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یادداشت روز

پنهان چهره های 
اینکه هویت حجاب بان و کسانی که از دیوار 

سفارت عربستان بالا می روند را »مردم« بخوانیم 
تاثیری در اثرات مخرب آنها نمی گذارد

این روزها دوباره بحث حضور افرادی ذیل نام حجاب بان ها در 
متروهای شهر تهران به موضوع مورد بحث رسانه ها تبدیل شده 
اســت. این درحالی است که در ابتدای امر هیچ نهادی اعم از 
وزارت کشور و شهرداری تهران، مسئولیت این اقدام را نپذیرفته 
و تاکید کردند: این افراد گروه های مردمی هستند که براساس 
احســاس تکلیف بــرای تذکر درباره حجــاب در بخش های 
مختلف شــهر حاضر شــده اند. اینکه افراد براساس احساس 
تکلیف بخواهند به همشهریانشان تذکری لفظی بدهند، البته 
در چارچوب آموزش و رعایت مسائل خاص این حوزه ایرادی 
ندارد اما موضوع اصلی در این اتفاق تازه  این بود که این گروه ها 
مردم عادی نبودند و بعد از انتشار بخشنامه ای از جانب دولت 
مشــخص شــد که این حجاب بان ها نیروهای تحت مدیریت 
هستند و از اساس، شهرداری و وزارت کشور در این باره باید 

مسئولیت نیروهای خود را بپذیرند.
اطلاق عنوان مردم بر این گروه ها و پاس دادن مســئولیت 
این دســت از اتفاقــات به دوش مردم، البته امری مســبوق 
به ســابقه اســت. کمااینکه در بســیاری از رخدادها که با 
هماهنگی بــوده عاملان، مــردم عادی معرفی شــدند. در 
موضوع حجاب بان ها هم در شرایط فعلی تاکید دارند که اینها 
مردم هستند اما هدایت شــده بود. کمااینکه به طور مثال در 
ماجرای حمله به سفارت عربستان عنوان شد که گروهی از 
مردم براســاس دغدغه و ناراحتی دســت به این اقدام زدند، 
درحالی که هم در آن ماجرا هم موضوع از جانب جریان هایی 
ساماندهی و اجرا شد. در موضوع اخیر هم افرادی که با فرم 
خاصی حجاب بان ها می آیند حتماً بــا برنامه ریزی و دارای 
ردیف بودجه هســتند و برای آنها پول هزینه می شود. جای 
تاسف است سعی شد تا مسئولیت خارج از موضوع مدیریتی 
نشــان داده شود. در این مســاله در واقع انکار بدتر از گفتن 
واقعیت بود و حاکی از نوعی هراس است. این رویه اطلاق 
عنوان مردم بر عاملان این برنامه ها متاسفانه متعلق به امسال 
و پارســال نیست و سال هاســت، گروه هایی هدایت شده با 
چهره ها و هزینه هــای پنهان در این عرصه حضور دارند. در 
مثال قید شــده درباره سفارت عربســتان جای این پرسش 
وجود دارد کســانی که به ســفارت حملــه کردند الان کجا 
هستند؟ اگر نیروهای سرخود بودند چرا مجازات نشدند؟ این 
افراد با اقدام افراطی خود در روابط دو کشور تنش ایجاد کرده 
و به کشور هزینه هایی را در عرصه سیاست خارجی تحمیل 
کردند اما حتی امروز که باز هم دست های عربستان به گرمی 
فشرده شده است، خبری از برخورد یا حداقل مدیریت آنها 
وجود ندارد و هیچ بعید نیســت این بــه  اصطلاح »مردم« و 

افراد در اقدامی روابط دو کشور را دچار تنش کنند.
فارغ از مسئولیت گروه هایی که امروز حجاب بان معرفی 
می شــوند، موضوع اثرگذاری آنها نیز مطرح اســت. به نظر 
می رســد برخی از مسئولان، نهادها و وزاتخانه ها دخیل در 
این تصمیم هســتند و این اقدامات را تنها برای پاســخ های 
بعدی و برای شــانه خالی کردن از زیر بار مسئولیت ترویج 
حقیقــی حجاب در جامعــه انجام دهند وگرنــه خود نیز از 
بی نتیجه بودن این دســت از سیاســت ها و اقدامات مطلع 
هســتند؛ کمااینکه سال هاســت با این اقدامات قدمی در 
جهت بهبود وضعیت حجاب و پوشــش در جامعه برداشته 
نشده که هیچ اثر معکوس نیز داشته است. این حجاب بان ها 
در ادامه رویه »کارهای لحظه ای« هســتند و تنها برای این 
امر اســت تا در برابر کسانی که شــاید بعدها مثلًا به مراجع 
شــهرداری تهران ایــراد می گیرند، چرا در راســتای ترویج 
حجاب کاری نمی کنند، هماهنگ شــده اند و شــهرداری 
و وزارت کشــور برای رفع تکلیف از مسئولیت واقعی خود 
چنین کرده اند تا با نمایش این گروه ها بگویند در این راســتا 
دغدغه دارند و اقداماتی را نیز انجام داده اند وگرنه فعالیت این 
گروه ها تاثیری ندارد و صحیح نیست و جوابی هم نمی دهد.

در هر صورت این رویه و تصمیمات تاثیری در مشکل فعلی 
حجاب در جامعه ندارد و باید برای معظلی که امروز گریبان گیر 
شده، فکر و چاره دیگری اندیشید، با درایت و براساس تجربه 

اقدام کرد و البته شفاف مسئولیت اقدامات را نیز قبول کرد.

بیژن مومیوند
گروه ادبیات و هنر

در اجاره دولت

مازوت نمی سوزانیم
پاسخ وزارت نفت به روزنامه سازندگی
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حکومت راه نمای  چراغ 
درباره تغییر قانون اساسی 

و متناسب سازی آن با شرایط روز

قانون اساسی باید فرزند زمانه خویش باشد. نه بریده 

از روزگار و ریشــه دوانده در آرمان و آرزو قدیما؛ ما 

به قانون اساســی روزآمدتری نیــاز داریم. قانونی که 

نســل نو را نمایندگی کند. نه اینکه این قانون اساسی 

موجود بد باشــد بلکه آن هم محصول دورانی بوده که 

آرمان های نســل موســس خود را پرورانده و امروز، 

زمانه و نیازهای دیگر است و این دگرش ارزش هاست 

کــه خودنمایی می کند. بــا این نــگاه باید گفت، 

هنگامه آسیب شناســی و بازنگری قانون اساسی 

فرا رســیده اســت و حس گرهای تشــخیص 

کارآمدی قانون اساسی، نارسایی ها را حکایت 

می کند. مشروعیت نظام سیاسی متکی بر قانون 

اساســی، گره خورده با کارآمدی و اثربخشی آن 

اســت. اینک با ملاحظــه چالش های چند دهه 

اخیر، فصل جمهوری ســوم پــس از دو نوبه تغییر 

قانون اساسی فرا رسیده است. این قانون حسن هایی 

دارد و عیب هایی که طی یک بازه  زمانی3 دهه ای رو 

آمده است. فرصت های ملی را نباید با قانون منجمد 

فریز کرد. عیوب ســاختاری و نارسایی های ناشی از 

قانون اساســی فعلی باید با بنیه میان دانشی حقوقی 

و سیاسی طی یک گفت وگوی ملی مطرح و برای آن 

راه حل ارائه شود. فهرست همه نارسایی ها در عرصه 

عمومی مطرح و راه حل یابی شــود. عاشــقان ایران 

برای تدارک یک متن بهتر باید منســجم شوند. این 

تغییر خواهی بدین معنا نیست که هر نسلی برای خود 

قانون اساسی نویسی کند بلکه باید متنی مستحکم و 

متقن در بازه  زمانی قابل قبول داشته باشیم تا مقبولیت 

وجدان جمعی را تداعی کند. بدیهی است متن قانون 

اساســی در یک بخش مســتوفا متمرکز بر شناسایی 

حقوق اساسی است که قانون فعلی ابتکارهای قابل 

قبولی در خود دارد. اما در بخش شناســایی هم نیاز 

به بسط و توســعه داریم و هم به تضمین و دیده بانی. 

چابک سازی و پاسخگو سازی ساختار قدرت ضمن 

نظــارت و تعادل و کارآمدســازی ضروری اســت. 

مرتب ســازی میز قانون اساســی، شــلخته پرهیزی 

نهادی، حذف نهادهای موازی، پیراســتن ساختارها 

از تداخل و خنثی سازی، بازنگری مهندسی تفکیک 

قوا، حذف صداوســیمای انحصاری، اصلاح ترکیب  

تک ساحتی خبرگان رهبری و ســازوکار نظارتی آن، 

ضمن استفاده از همه تخصص های علمی مدیریتی،  

بازنگری در ســاختار، کیفیت و نحوه نظارت شورای 

نگهبان و حذف نظارت اســتصوابی قابل گفت وگو و 

تمرکز اســت. نظام حقوقی خوب توانایی تامین خیر 

عمومی را داراســت. به این معنا که با قواعد از پیش 

تعیین شده و منعطف، موجبات تسهیل و تدارک منافع 

حداکثری شهروندان را فراهم می کند. ساده، سریع، 

منسجم، منعطف و تضمین کننده حقوق همه است. 

درســت مثل یک چراغ راهنمایی و رانندگی حساب 

شده که صحیح و به هنگام عمل می کند و مآلا سرعت 

آمدوشد مردم تسهیل  و زمینه دسترسی شهروندان را 

هموار می سازد و در عین انتظام بخشی، همه اطراف را 

به حق پیش بینی  شده خود در موعد مقرر می رساند. از 

این چراغ راه، همه خجسته اند؛ هر چند باید معطلی 

را برای رسیدن ایمن و به  موقع تحمل کنند. اما نظام 

حقوقی بــد، راه هموار را پیچیده می کند. منافع مردم 

در آن گم می شود. منجمد و بی انعطاف است. خود را 

مسئول و پاسخگو به مردم نمی داند. به جای درست 

کردن امور مردم، بدتر موجبات گرفتاری و آشــفتگی 

شهروندان را فراهم می کند. 
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روزنامه ی صبح ایران

بازنده مرد 
درباره محمدحسین مهدویان

و فصل دوم سریال زخم کاری

سازمان بازرسی کل کشور از کشف یک اَبَرفساد در حوزه واردات چای خبر داد
5
تماشا

7
جنسی که روی دستمان باد کردگفتار

اسماعیل کهرم

سازندگی بررسی می کند: 

چگونه وزارت جهادکشاورزی به محلی برای خط تولید فساد تبدیل شد؟

فساد کشف شده، یک میلیارد دلار از میزان فساد بابک زنجانی بیشتر است
صالح نقره کار

وکیل پایه یک دادگستری

6
توسعه

2
پنهانسیاست دست های 

3میزگرد عطریان فر و ایمانی
دیپلماتیکچهره رزم  هنر 

درباره هنری کیسینجر

اطلاعیه بازرسی 

ویژه رئیس جمهور: 

مدیران مربوطه را 

تا بالاترین سطوح 
برکنار کردیم

7
بازتاب

جلالچهرهایبهشدتدستکاریشدهدارد؛عدهایاورافرشتهوعدهایدیگرشیطانمیخوانند
سازندگیدرسالگردتولداوبهتاثیراتمثبتومنفیجلالپرداختهاست

100سالازتولدجلالآلاحمدگذشت

7
کوچه

افزایش تنش ایرانیان و اتباع
 قتل یک نوجوان در هرمزگان

روزنامه ی صبح ایران

جــلال آل احمد اگر زنده بود ۱۱ آذر امســال 
شمع ۱00 سالگی اش را فوت می کرد اما او ۴۶ 
سال بیشــتر عمر نکرد و ۱۸ شهریور ۱۳۴۸ 
درگذشــت، با این حال بر فضای سیاســی 
و روشــن فکری قبل و بعــد از انقلاب تأثیر 
بسیاری داشته است. بسیاری او را پدرخواندۀ 
روشن فکریِ ایران در دهۀ ۴0 می دانند. احمد 
شاملو در شعر »ســرود برای مردِ روشن که 

به سایه رفت« به خوبی تصویرگر این سیطرۀ 
آل احمد است:

ما در عتابِ تو می شکوفیم/ در شتابت/ ما در 
کتابِ تو می شکوفیم/ در دفاع از لبخندِ تو/ 
که یقین است و باور است./دریا به جُرعه ای که 

تو از چاه خورده ای حسادت می کند.
 داریوش آشوری هم سال ۵۶ دربارۀ نفوذ 
و ســیطرۀ تام جلال بر فضای روشن فکری 
آن دوره می نویســد: »پیشکســوت بــود و 
پیشکسوتی خود را آشکار و نهان پذیرفته بود. 
برای همین بود که »خرقه« هم می بخشید. 
پرخاش گر و تندخو بود، چه در سخن گفتن 

چه در نوشــتن. گاه برای ادب کردن ترکه ای 
هــم به دســت می گرفت، اما دســتی هم به 
ســر همان که ترکه اش زده بود، می کشید تا 
بداند که جور اســتاد به ز مِهر پدر است. در 
نوشته هایش هم آموزش می داد و هم تربیت 
می  کرد، هم گوشِ شــاگردِ تنبل را می کشید، 
هم شاگردِ ناخاله را از کلاس بیرون می کرد. 
امــا دلش صاف بود و همۀ ایــن کارها را با 
دل سوزیِ پدرانه می کرد«. اما بعد از انقلاب 
چهره ای دیگر از جلال توســط انقلابیون 
مطرح شد و او را به عنوان روشن فکر مدافع 
سنت و روحانیت و منتقد سرسخت غرب 

معرفی کردند و برایش جایزه گذاشتند و ... 
هرچند غلبه در فضای روشن فکری کنونی 
شــاید غلبه با مخالفان و منتقدان آل احمد 
باشد و بسیاری آثار او را واجد چنان ارزش 
و اهمیتی نمی دانند که امروز مورد بازخوانی 
و نقادی واقع شــود اما به هر حال، جلال 
ازجمله روشــن فکرانی اســت که به دلایل 
ویژگی های شخصیتی خاص و نقش آفرینی 
گسترده در فضای روشن فکری دهه های ۳0 
و ۴0 هنوز هــم در فضای فرهنگی و حتی 

سیاسی مورد توجه است.
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سیدمصطفی هاشمی طبا
فعال  سیاسی

2
ایران

نباشند نگران  مردم 
دفاع رئیسی از افزایش مالیات ها

5
تماشا

از چه دفاع می کنی؟ پاکسازی؟
درباره سخنان وزیر ارشاد



 سال ششم   شماره 021584
بررسی رویدادهای سیاسی ایرانچهار شنبه 15 آذر  1402 میهن

روزگذشــته رئیس جمهور ابراهیم رئیسی همراه با برخی از 
مــردان کابینه اش به صحن علنی مجلس رفت تا لایحه بودجه 
۱۴0۳ را بــه پارلمان ببــرد. وزیران اطلاعــات، اقتصاد، راه، 
فرهنگ و ارشاد، کشاورزی، دفاع، ورزش، علوم، معاون اول 
رئیس جمهور، رئیس ســازمان انــرژی اتمی، رئیس کل بانک 
مرکزی، معاون حقوقی، رئیس سازمان محیط زیست و معاون 
پارلمانی ریاســت جمهوری ازجمله افــرادی بودند که رئیس 

دولت سیزدهم را همراهی کردند. 
ابراهیم رئیســی در دفاع از لایحه 
بودجه سال آینده پشت تریبون صحن 
علنی حاضر شــد و با بیــان اینکه در 
بودجه ۱۴0۳ تلاش شده هم درآمدها 
و هم هزینه ها واقعی دیده شود، گفت: 
»تلاش دولت معطوف به اجرای قانون 
بودجه ۱۴0۲ بوده است. بودجه ۱۴0۳ 
مبتنی بر برنامه هفتم توســعه اســت 
و تلاش شــده، واقعیت مسائل دیده 

شود«.
رئیســی ادامــه داد: »یک ســال 
همکاری دولت با بخش های مختلف 
بــه  ویژه مجلــس در اجــرای لایحه 
بودجــه ۱۴0۲ باعث شــد به رشــد 
اقتصادی، رشــد تولیــد و مهار تورم 
بینجامــد و بســیاری از چیزهایی که 

دشــمنان تصور می کردند و توطئه و فتنه دشــمنان علیه ملت 
بــزرگ ایران را ناکام گذاشــت«. او طعنه ای هم به مجلس زد 
و گفت: »انشــاالله در مسیر فرآیند تصویب قانون که شورای 
محترم نگهبان اظهارنظر خواهد کرد و اصلاحات احتمالی که 
انجام می شود، برنامه هفتم توسعه ابلاغ شود و بتواند به  عنوان 
برنامه در جهت توسعه همه جانبه کشــور تاثیرگذار باشد و ما 
بتوانیم برخلاف برنامه های پیشــین که اعلام شد بیش از ۳0 تا 
۳۵ درصد اجرایی نشــده، اعلام کنیم که برنامه اجرایی شده و 
این گونه نباشــد که برنامه ای که با این زحمت تهیه و تصویب 
می شــود، حاصل اش این باشــد که مانند برنامه های گذشته 

آنچنان که مورد نظر بوده، اجرا نشود«.

 W!اتفاق رشد 8 درصدی
در ادامــه ســخنان رئیس دولــت، او باز هــم خطاب به 
نمایندگان و با کلمات دســتوری تاکید کرد: »امیدوارم مانند 
برنامه هفتم توســعه که تلاش کردید برســد و بتواند اجرایی 
شــود، در بودجه هم تلاش نمایندگان و حضور همکاران من 
در کمیسیون ها این بود که با دقت و سرعت به تصویب برسد. 
درباره نظارت بر قانون حتماً پیگیری شما نمایندگان در اجرای 
قانون، کمک خواهد کرد اما این نظارت نباید به گونه ای باشد 
که شــجاعت مدیران را از آنها بگیرد؛ چراکه شرط موفقیت 
مدیران این است که با شجاعت بروند،قوانین را اجرا و موانع 
را برطرف کننــد. نظارت و اجرا اگر در جــای خودش قرار 
بگیرد، کمک به ســزایی در رفاه اجتماعی و افزایش سرمایه 

اجتماعی خواهد کرد«.
به گفته رئیســی در این بودجه تلاش شــده علاوه بر نگاه 
واقعــی و انطباق بــا برنامه هفتم توســعه، گام هایی برای رفع 
ناترازی صندوق های بازنشســتگی، بانک ها، اصلاح ساختار 
بودجه، انضباط مالی و تشــکیل حساب واحد خزانه برداشته 
شــود. مدیریت و انضباط مالی همچنان در دستور کار است؛ 
ضمن اینکه با تکیه بر رشــد ۸ درصدی که در سیاســت های 
ابلاغی رهبر انقلاب بود، تلاش شده این موضوع اتفاق بیفتد. 

ما در سال ۱۴00 و ۱۴0۱ رشد ۴ درصدی داشتیم و در سه ماهه 
سال ۱۴0۲ این رشد به 7 درصد رسیده و نشانه هایی که از تولید 
نفت، کشــاورزی، صنایع و معادن می بینیم، نشان می دهد که 
رشد اقتصادی با سال گذشته متفاوت خواهد بود. البته اگر در 
افزایش سرمایه  گذاری و بهره وری کنترل صورت نگیرد، ممکن 
است شاهد تداوم آن نباشیم اما هدف گذاری ما رشد اقتصادی 

۸ درصدی است.

رئیس دولت ســیزدهم با اشــاره به نگرانی همه از رشــد 
نقدینگی و تورم بیان کرد: ما امروز شــاهد هســتیم که رشــد 
نقدینگی به ۲۶ درصد رســیده و هدف گذاری شــده که تا آخر 
سال به ۲۵ درصد برسد و مشــخص می شود که دولت موفق 
شده، رشد نقدینگی را مهار کند. رشد نقدینگی موجب کسری 
بودجه و تورم است. درباره ناترازی بانک ها و ضرورت انضباط 
مالی در کشــور هم در قانونی که اخیراً تصویب شد و مراحل 
نهایی شــدن خود را طی کرد به دولت آمد و ما هم آن را ابلاغ 
کردیم که انشاالله اجرایی شود. برنامه بانک مرکزی در مساله 
بانک ها و موسسات مالی که مشکل ایجاد می کردند این بوده 
که بتواند، وضعیت این بانک ها را روشن کند و مستحضرید که 
یکی پس از دیگری درحال تعیین تکلیف شدن است؛ به مردم 
هم بارها گفته شده که هیچ ناراحت نباشید چراکه تلاش دولت 
برای انضباط بخشــی است و هیچ ســهامدار و سپرده گذاری 
دچار مشــکل نخواهد شــد فقط بدانید، تلاش برای انضباط 
مالی اســت و این وضعیت ناترازی باید حل شود که این کار از 

اول امسال آغاز شده است.

 W !کاهش تورم سالانه
رئیس دولت سیزدهم در ادامه ســخنانش با بیان اینکه در 
دولت تلاش بر این بوده که ما کســری بودجه نداشــته باشیم، 
گفت: »در ۶ ماهه ســال ۱۴00 که دولت آغاز به کار کرد ما با 
یک کسری بودجه بالایی یعنی ۴۸0 هزار میلیارد مواجه بودیم 
اما با کسب درآمد و نه با استقراض یا چاپ پول، تلاش شد که 
در ۶ ماهه دوم این کسری از بین برود و اتفاق افتاد. درباره رشد 
اقتصادی که باید پیــش از این به آن گفت دهه تعطیل که یک 
زمان 0/۴ درصد و یک زمان 0/7 درصد و زمانی یک درصد 
بوده که در کل بخواهیم حساب کنیم در آن دهه رشد اقتصادی 
نداشته ایم و به  صورت متوسط آنچنان که مورد انتظار بود، نبوده 
است اما در اولین سال شروع دولت سیزدهم ما رشد اقتصادی 
بیش از ۴ درصد داشــتیم. در سال ۱۴0۱ رشد اقتصادی بیش 
از ۴ درصد بوده و با تلاش دولت و مجلس شــورای اســلامی 

کســری بودجه نداشــتیم. تلاش ما در ســال ۱۴0۲ هم همین 
اســت. وقتی این موضوعاتی که موجب تورم اســت، کنترل 
شــود طبیعتاً ما شاهد کاهش تورم خواهیم بود. تورم سالانه و 
نقطه به نقطه کاهشی شده و تورم ماهانه ۲/۲ درصد است. اگر 
انضباط مالی و توجه به هزینه ها و درآمد کامل انجام شود، ما 
حتماً شاهد کاهش تورم خواهیم بود که این امر رهبری فرزانه 
انقلاب است و خاص مجلس شورای اسلامی، دولت و همه 

مردم عزیزمان خواهد بود«.
با یادآوری اینکــه »در اجرای  وی 
قانــون   ۴۴ اصــل  سیاســت های 
اساسی مشــکل وجود داشته است«، 
خاطرنشــان کرد: بعــد از واگذاری به 
بخــش خصوصی باید توانمندســازی 
انجام شــود چراکه واگــذاری آغاز کار 
اســت نه پایان کار؛ به همین دلیل بنای 
دولت، اجرای درســت اصل ۴۴ قانون 
اساسی است. در همه ۶ برنامه توسعه 
تاکید بر مولدســازی بوده اما چرا اجرا 
نشــده تا کی قرار است، مجلس قانون 
بگذارد و دولت ها اجــرا نکنند. بنای 
مــا اجرای درســت قانونی اســت که 
مجلس شورای اسلامی گذاشته است 
و وقتی بــه آمار نگاه می کنید، می بینید 
مولد ســازی در استان ها و مرکز درحال 
فعال شدن است. از طرفی مبارزه با فقر مطلق و فاصله طبقاتی 
دنبال می شــود و حتماً برنامه های دولت منجر به کاهش فاصله 

طبقاتی خواهد شد.
رئیس قوه مجریه با اشاره به موضوع مالیات در بودجه که در 
برخی رسانه ها به آن پرداخته شده است، گفت: »تصور شد که 
افزایش مالیات برای حقوق بگیران خواهد بود اما این درحالی 
است که در بودجه سال ۱۴0۳ به کسانی که فرار مالیاتی دارند، 
پرداخته شده است. زمانی مودیان جدید، دو میلیون نفر بودند 
و الان بیش از پنج میلیون نفر هســتند. تلاش ما این است که 
از کســانی که درآمد هنگفت دارند و مالیات نمی دهند، گرفته 
شود و در بودجه هیچ پایه مالیاتی جدیدی وجود ندارد و آنچه 
هســت، جلوگیری از فرار مالیاتی و گرفتن حقوق دولت که در 
واقع همان حقوق مردم است، خواهد بود و مردم در این زمینه 

نگرانی نداشته باشند«.
وی بــا بیــان اینکه »متناسب ســازی حقوق شــاغلان و 
بازنشســتگان در دســتور کار بوده و هســت«، تاکید کرد: ما 
در بودجه تلاش کردیم، وابســتگی بــه نفت را کمتر کنیم و در 
این بودجه 0/9 درصد کاهش وابســتگی داریم؛ کســری تراز 
عملیاتی هم مورد توجه قرار گرفته است. دوستان ما در سازمان 
برنامه در بودجه سال ۱۴0۳ تلاش کردند، احکام دائمی نیاوریم 
چراکه جای آن در بودجه سنواتی نیست و آنچه شأن بودجه ای 

دارد در بودجه سال ۱۴0۳ آمده است.
 رئیس دولت ســیزدهم با یــادآوری اظهارات رهبر انقلاب 
دربــاره افزایش شــرکت های دانش بنیان عنوان کــرد: امروز 
شرکت های دانش بنیان از ۵000 به ۱0 هزار شرکت فعال رسیده 
و صادرات کالاهای دانش بنیان ما به دو میلیارد دلار رســیده 
که این سابقه نداشته است. ما به هر کشوری که سفر می کنیم 
در کنارش یک نمایشگاه دانش بنیان هم برگزار می کنیم. سهم 
جمهوری اسلامی ایران در تجارت منطقه متفاوت شده است؛ 
با توجه به اینکه باید درباره بودجه ســال ۱۴0۳ صحبت کنم از 
گزارش پیشــرفت در آموزش، فرهنگ، گردشگری، مسکن، 

شهرسازی، مسیرهای جاده ای و ریلی می گذرم.

گفتار

محمــود علیزاده طباطبایی، وکیل یکــی از متهمان 
پرونده  فروش الــکل در کرج در گفت وگو با انصاف نیوز 
انتقاداتی را بــه حکم دادگاه این پرونده که در دیوان عالی 
کشــور درحال رسیدگی اســت، مطرح کرده که در ادامه 
می خوانید: این پرونده  مربوط به فروش الکل های متانول 
به  جای الکل اتانول در کرج است که متاسفانه عده ای آن 
را خریده اند و  پس از مصرف فوت کرده اند. این نوع الکل 
را کســی برای مصرف خوراکی به دیگران نمی فروشــد. 
همان طور که اگر کسی اسید بخرد و  بخورد با اسیدفروش 

برخورد نمی شود.
بــه گفته علیزاده براســاس مســتندات پرونده  یکی از 
متهمان این پرونده که به اعدام محکوم شــده  و شــغلش 
فروش لوازم بهداشــتی اســت و به  طور طبیعی الکل هم 
می فروشــد، او گفته: الــکل اتانول را به شــکل معمول 
می فروخت اما این بار به جای الکل اتانول، الکل متانول 
آوردند و او هم نتوانســته تشــخیص دهد کــه این الکل، 

متانول است.
اما بحث اصلی این است که کسی این نوع الکل ها که 
در فروش لوازم بهداشــتی فروخته می شود را برای اینکه 
با آن شــراب درست کنند، نمی فروشــد. براساس قاعده  
»اقدام« کســی که خــودش علیه خــودش اقدامی کند 

مسئولیت این اقدام با دیگری نیست.
از ســوی دیگر، بنا بر ماده  ۳ قانون مــواد خوراکی و 
آشــامیدنی اگر ماده ای به جای ماده  دیگر فروخته شود و 

موجب مرگ شود ۳ تا ۱0 سال حبس دارد.
ماده  ۲۸۶ قانون مجازات اسلامی می گوید: »هر کس 
به  طور گســترده، مرتکب جنایت علیه تمامیت جسمانی 
افراد، جرائم علیه امنیت داخلی یا خارجی کشــور، نشر 
اکاذیــب، اخــلال در نظــام اقتصادی کشــور، احراق و 
تخریــب، پخش مواد ســمی و میکروبــی و خطرناک یا 
دایر کردن مراکز فســاد و فحشا یا معاونت در آنها شود به 
 گونه ای که موجب اخلال شــدید در نظم عمومی کشور، 
ناامنی یا ورود خسارت عمده به تمامیت جسمانی افراد یا 
اموال عمومی و خصوصی، یا سبب اشاعه فساد یا فحشا 
در حد وسیع شود، مفسد فی الارض محسوب و به اعدام 

محکوم می شود«.
بنا بر تبصره  همین ماده، »هرگاه دادگاه از مجموع ادله و 
شواهد قصد اخلال گسترده در نظم عمومی، ایجاد ناامنی، 
ایراد خسارت عمده یا اشاعه فساد یا فحشا در حد وسیع یا 
علم به موثر بودن اقدامات انجام شده را احراز نکند و جرم 
ارتکابی مشمول مجازات قانونی دیگری نباشد با توجه به 
میزان نتایج زیان بار جرم، مرتکب به حبس تعزیری درجه 

۵ یا ۶ محکوم می شود«.
بر این اســاس بر فرض اینکه عمل متهمان این پرونده 
را مصداق افساد بدانیم، اولًا در سطح گسترده نیست و در 
سطح استان البرز بود، قانون می گوید: »در سطح کشور«؛ 
ثانیاً ناامنی را برای کسانی ایجاد کرده که الکل می خرند و 

با آن مشروب درست می کنند.
مــن با قاضی دیوان هم صحبت کــردم و به او گفتم آن 
کسی که الکل را فروخته، نمی دانست که قرار است با آن 
مشروب درســت کنند، گفتند باید می دانست. در پاسخ 
عرض کردم که ما ســند صحیح السند از امام صادق داریم 
که از ایشــان می پرســند ما به کســانی انگور می فروشیم 
که می دانیم با آن مشــروب تولید می کنند، امام در پاســخ 

فرمودند مسئولیت کار آنها با شما نیست.
این متهم الکل فروخته اســت، او که مشــروب فاسد 
نفروخته اســت که موجب مرگ شود. این نوع بی دقتی ها 
به اعتبار قوه قضائیه لطمه می زند. من فکر نمی کنم هیچ 
حقوقدانی بتواند از این اقدام دفاع کند. حاضر هستم با هر 
حقوقدانی که مدعی اســت مجازات چنین اقدامی اعدام 
است، مناظره کنم و ثابت کنم که مجازات آن اعدام نیست.
در دیوان عالی کشــور و به سرعت درحال تایید حکم 
دادگاه هســتند. قاضی دیوان عالــی می گوید: این عمل 
»نوعاً کشنده« است، آیا فروش الکل نوعاً کشنده است؟ 
با این استدلال کسی که فروشنده  چاقو است هم اقدامش 

نوعاً کشنده است!«

سید ابراهیم رئیسی در تقدیم لایحه بودجه به مجلس از افزایش مالیات ها دفاع کرد

مردم نگران مالیات ها نباشند

روزنامه اطلاعات به مدیر مســئولی سیدعباس صالحی نوشت: 
ایران با چند ابربحران روبه رو اســت که برای سامان  دادن به هر 
یک از این بحران ها به تمام ظرفیت نخبگانی و مشارکت گسترده 
مردمی برای انجام جراحی های سخت و دشوار نیازمندیم. اخیراً 
در هر افتتاحی که صورت می گیرد، گفته می شــود که سال های 
سال معطل مانده بود و به دست ما افتتاح شد. هر فسادی هم که 
افشا می شود مربوط به گذشته است و به این دولت ربطی ندارد.

کنایه اطلاعات به رئیسی
احمد وحیدی، وزیر کشور: آن چیزی که مردم می خواهند این 
اســت که قوا با هم همکاری و مســائل مردم را حل کنند. در 
موضوع معاون سیاسی، بخشنامه وزیر کشور موجب سوءتفاهم 
نمایندگان شده بود و تصور این بود که ما می خواستیم، مانع کار 
آنان شــویم و واقعاً چنین قصدی نبود. تصور معاونت سیاسی 
این بوده که این بخشنامه کمکی برای انتخابات بود. خود معاون 

سیاسی برای اینکه دعوا بین قوا نشود، استعفا داد.

برای رفع سوءتفاهم
مســعود پزشکیان، نماینده مجلس یازدهم: از نظر تئوری می توان 
گفت که مــا در مجلس یازدهم قوانین زیــادی تصویب کرده ایم 
اما مشــکل ما در کمبود قانون نیست؛ بلکه عدم اجرای قانون و 
نظارت  نکــردن بر اجرای صحیح قانون و حتی عدم نظارت موثر 
داشتن است. به  عنوان مثال، اگر از وزرا سوال کردیم که چرا قانون 
را اجرا نکرده اید؟ این سوال یک سال ونیم است که در نوبت صحن 
قرار دارد و تا آخر مجلس یازدهم هم در نوبت قرار نخواهد گرفت.

عدم نظارت موثر 

حکم اعدام برای متهم الکل فروش 
 توضیحات محمود  علیزاده طباطبایی

وکیل یکی از متهمان پرونده  فروش الکل در کرج
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آوارگی اجباری

شیخ »تمیم بن حمد«، امیر قطر با تاکید بر اینکه شورای 
امنیــت باید نقش خود را برای توقف جنگ وحشــیانه 
علیه غزه ایفا کند، گفت: همه ارزش های دینی، اخلاقی 
و انسانی با جنایت های ضدبشری اسرائیل نقض شده 
است. به گزارش ایرنا، شیخ »تمیم بن حمد«، امیر قطر 
افزود: شرم آور اســت که جامعه بین المللی اجازه ادامه 

این جنایت پلید را در غزه می دهد.

سخنگوی وزارت امور خارجه ضمن رد ادعاهای انگلیس 
درباره ارتباط ایران با حملات انجام شده در دریای سرخ 
اعلام کرد: گروه های مقاومت از ایران دستور نمی گیرند.
به گزارش فارس، وی گفــت: طرح این ادعاها حاکی از 
تــلاش انگلیس برای وارونه نمایی واقعیت ها و نیز بیانگر 
تاثیرپذیری آنها از ترجیحات طرف های ثالث ازجمله رژیم 

کودک کش صهیونیستی است.

رسانه های انگلیســی گزارش دادند: دیپلمات های این 
کشور درحال آماده شدن برای اجبار اوکراین به مذاکره 
با روسیه جهت پایان دادن به درگیری هستند. به گزارش 
ایلنا، گزارش های منتشر شــده در رسانه های انگلیس 
حاکی از این اســت کــه ضد حمله اصلــی اوکراین به 
موفقیت مورد نظر نرسید و این موضوع توانایی این کشور 

برای پیروزی در جنگ را مورد تردید قرار داده است.

اجبار به صلحاز ما دستور نمی گیرندنقض تمام قوانین

آسیا: روسیه

سهم نامعلوم
 اجلاس وزرای خارجه 

کشورهای ساحلی دریای خزر برگزار شد

اجلاس وزرای خارجه کشــورهای ساحلی دریای خزر در 
شرایطی آغاز به کار کرد که منابع مستقل کارشناسی و رسانه ای 
در ایران همواره نســبت به توافق نامه های امضا شــده توســط 
دولت های ایران از گذشته تاکنون منتقد بوده اند و معتقدند، سهم 
ایران از دریای خزر به درســتی داده نشــده است. این درحالی 
است که رســانه های نزدیک به حکومت و کارشناسان نزدیک 
به حکومت چنین اعتقادی ندارند. البته شــاید نگاه واقع بینانه 
به تحلیل خود دارند. در جایی که روسیه در شمال ایران نسبت 
به دریای خزر مدعی اســت و در اجلاس ها شرکت دارد همین 
ســهم اندک هم غنیمت اســت. در واقع انتظاری بیش از این 
نمی شود داشت. حســین امیرعبداللهیان، ســرگئی لاوروف، 
جیحون بایراموف، رشــید مردوف و مراد نورتلئــو وزیران امور 
خارجه جمهوری اســلامی ایران،  فدراسیون روسیه، جمهوری 
آذربایجان، ترکمنستان و قزاقستان در این نشست حضور دارند.
به گزارش ایرنا، وزیران امور خارجه پنج کشــور ســاحلی 
خزر در نشســت عمومی اجلاس سالانه خود حضور خواهند 
یافت. این بخش از نشست با حضور نمایندگان رسانه ها برگزار 
خواهد شد. قرار اســت در این نشست، مهم ترین موضوعات 
مرتبط با این پهنه آبی همچون زمینه های توسعه همکاری ها در 
حوزه های مختلف مانند امنیت منطقه خزر، گســترش روابط 
اقتصادی، حمل ونقل دریایی، تجارت، انرژی، محیط زیست و 
موضوعات حقوقی مرتبط بررسی  شود. همچنین در این نشست 
درباره دستور نشست آتی سران کشورهای ساحلی خزر رایزنی 

می شود.
امیرعبداللهیان شامگاه دوشنبه به همین منظور وارد مسکو 
شــد. وی دیــروز پس از شــرکت در اجلاس وزیــران خارجه 
کشورهای ســاحلی خزر و مذاکرات دوجانبه با برخی همتایان 
خود درباره مسائل دوجانبه و موضوع کاهش آلام ملت فلسطین 
و توقف خشــونت صهیونیست ها در نوار غزه و کرانه باختری به 

سفر خود پایان داد.
به گزارش فرارو، ســال ۱۳7۵ نشســتی بــا حضور وزرای 
خارجه پنج کشــور حاشــیه خزر برگزار شــد. در این نشست 
وزرای خارجه توافق کردند که برای رســیدن به یک کنوانسیون 
جامع حقوقی درباره خزر، گروه کاری ویژه ای تشــکیل دهند. 
اما نخستین نشســت سران کشورها در این مورد به سال ۱۳۸۱ 
برمی گردد. یعنــی زمانی که محمد خاتمی، رئیس جمهور ایران 
بود. عبدالله رمضان زاده، ســخنگوی دولت در آن زمان گفت: 
ســال ۱۳۸۱ جلسه سران کشورهای حاشــیه خزر برگزار شد. 
خاتمی نیز برای سفر به فرودگاه رفت و آماده حرکت به عشق آباد 
بود. خبر رسید که در سالن همایش، نقشه ای رسم شده است که 
در آن سهم ایران از دریای خزر ۱۱/۳ درصد نشان داده می شد. 
خاتمی از فرودگاه برگشــت و گفت: تا این تابلو کنده نشــود به 
عشــق آباد نمی رود. پس از آنکه تابلو کنده شــد، معاون وزیر 
خارجه در این اجلاس شــرکت کرد. )نــوروز( مهدی صفری، 
نماینده ویژه رئیس جمهور وقت، ســال ۱۳۸۱ در اجلاس گروه 
کاری کشــورهای ســاحلی دریای خزر در باکو بر ســهم ۲0 

درصدی ایران از این پهنه آبی تاکید کرد. )ایرنا(
در دولت محمود احمدی نژاد بار دیگر صحبت از ســهم ۱۱ 
درصدی ایران از دریای خزر شــد. منوچهــر متکی، وزیر امور 
خارجه ایران ســال ۱۳۸۶ در این مورد گفت: »هرگز برای ایران 
حتی پیــش از پیروزی انقــلاب اســلامی از ۱۱/۳ درصد این 
دریــا امکان رفتن به جلوتر چه برای شــناورها و چه قایق های 

ماهیگیری وجود نداشته است«. )ایرنا( 
در دوره حســن روحانی، محمدجواد ظریف در یک برنامه 
تلویزیونی گفــت: »گروه هایی در ایران در مقطعی مدعی بودند 
که خزر، دریای مشاع است و بر این اساس، سهم ۵0 درصدی 
ایــران را مطرح می کردند. این تصور درحالی مطرح بود که هیچ 
مبنایی در قراردادهای ۱9۲۱ و ۱9۴0 ندارد«. وزیر خارجه سابق 
درباره ســهم ۱۱ درصدی ایران از خزر هــم گفت: این موضوع 
اعتباری ندارد. عده ای مبتنــی بر یک رویه موهوم تاریخی این 
موضــوع را مطرح می کردند. درحالی  که چنین چیزی اعتباری 
ندارد. آنچه که مشخص است در هیچ یک از دولت ها به درستی 
ســهمی از ایران برای دریای خزر ارائه نشــده چراکه دولت ها 
واهمه دارند، مســئولیت تاریخی کاهش احتمالی سهم ایران از 

دریای خزر به نام آنها ثبت شود.

با آغاز دور جدیدی از حملات ارتش اســرائیل به نوار غزه 
و گشودن جبهه هایی جدید در مرکز و جنوب این منطقه عملًا 
هیچ نقطه امنی برای مردم محبوس در آن باقی نمانده اســت. 
این امر، خطر قریب الوقوع پدیده ای ریشــه دار در تاریخ بشر- 
جابه جایــی یا آوارگی اجباری- را گوشــزد می کند؛ کمااینکه 
هم اکنون نیز در داخل همین منطقه بســیاری از ساکنان به آن 
تن داده اند و از مناطق سکونت خود به نواحی مرزی کوچانده 
شده اند. خاورمیانه ازجمله مناطقی است که در طول تاریخ دور 
و دراز خــود بارها در مقیاس های گوناگون این پدیده را تجربه 
کرده و در دوران مدرن این منطقه بیشــتر از همه با سرنوشت 
مردم فلســطین عجین بوده است. در سطح جهان نیز در یک 
دهه اخیر، درگیری های داخلی در سوریه، عراق، لیبی، اوکراین 
و سودان بســیاری را حتی به خارج از مرزهای قاره ای سوق 
داده اســت. اخیراً و با آغاز جنگ در غزه به نظر می رسد این 
بار تحولات، قرعه کار را به نام مردم این منطقه زده اســت که 
تا پیش از این تحت شدیدترین محاصره از سوی رژیم اسرائیل 

بودند.
این درحالی است که به گزارش خبرگزاری ها، سازمان ملل 

درباره »سناریویی جهنمی تر« در جنوب غزه هشدار داد.
دبیرکل سازمان ملل متحد از اسرائیل خواسته است تا حمله 
زمینی خود را در جنوب غزه متوقف کند. بسیاری از مقام های 
ارشد ســازمان ملل متحد نیز پیش از یک بحران انسانی تمام 
عیار، ابراز نگرانی کرده بودند. لین هستینگز، هماهنگ کننده 
امور بشردوستانه سازمان ملل در سرزمین های فلسطینی گفته 
بود با پایان آتش بس در روز جمعه، اسرائیل ده ها هزار نفر را به 
ســمت مناطق جنوبی تر رانده. جاهایی که به طور »فزاینده ای 
فضاهای متراکم« ایجاد شــده و »مردم برای یافتن غذا، آب، 

سرپناه و امنیت مستأصل اند«.

 Wچگونگی شکل گیری واژه آوارگی
آوارگی اجبــاری از زمان بحران مهاجرتی اروپا در ســال 
۲0۱۵ در بحث های بین المللی و سیاســت گذاری مورد توجه 
قرار گرفته اســت. این امر از آن زمان منجر به بررســی بیشتر 
تاثیرات مهاجرت اجباری بر مناطق آسیب دیده خارج از اروپا 
شده است. سازمان های مختلف بین المللی، منطقه ای و محلی 
درحال توسعه و اجرای رویکردهایی برای جلوگیری و کاهش 
تاثیر مهاجرت اجباری در مناطق مبدأ همچنین مناطق میزبان 
یا مقصد هســتند. علاوه بر این برخی از تلاش های همکاری 
برای جمع آوری شــواهد به منظور پیگرد قانونی کسانی انجام 
می شــود که در ایجاد حوادث مهاجرت اجباری دست ســاز، 
دست داشــته اند. طبق تعریف یونســکو، جابه جایی اجباری 
»حرکــت اجبــاری افراد از محــل یا محیــط و فعالیت های 
شغلی شان« است که علت اصلی آن درگیری مسلحانه است. 
البته عوامــل دیگری همچون بیماری هــای واگیردار، فجایع 
طبیعی و قحطی نیز می تواند عاملی برای آوارگی اجباری تلقی 
شــود اما در دنیای مدرن و با پیشــرفت علم، عامل اصلی آن 

درگیری های مسلحانه است. 
ســالانه میلیون ها نفر به دلیل درگیری، خشــونت، نقض 
حقوق بشــر، آزار و اذیت، بلایا و تاثیرات تغییرات آب وهوایی 
مجبور به ترک خانه های خود می شوند. تعداد آوارگان اجباری 
در سال ۲0۲۳ همچنان درحال افزایش است و خواهان افزایش 
کمک های بشردوســتانه شــده اند. طبق گزارش کمیساریای 
عالی پناهندگان سازمان ملل متحد تا نیمه سال ۲0۲۳ بیش از 
۱۱0 میلیون نفر در سراسر جهان آواره شده اند که اکثریت آنها 
از جنوب جهان بودند. این رقم در نیمه اول سال ۲0۲۲ به دلیل 

حمله روســیه به اوکراین به بالای ۱00 میلیون نفر رسید که در 
آن سال بالاترین رقمی بود که تا آن زمان ثبت شده بود. حدود 
۵۲ درصد از کل پناهجویان تنها از ۳ کشور سوریه، اوکراین و 

افغانستان سرچشمه می گیرند.
آوارگــی جــزء جدایی ناپذیــر جنــگ همچنیــن یکی از 
بزرگ ترین چالش های انسانی زمان ماست. وقتی مردم آواره 
می شوند، سلامت جسمی و روانی آنها اغلب آسیب می بیند؛ 
ممکن است استقلال و کرامت انسانی خود را از دست بدهند، 
احســاس ناامنی کنند، به خدمات ضروری دسترسی نداشته 
باشند و در معرض خطر شــدید انواع خشونت قرار بگیرند. 
جابه جایــی جوامــع میزبان را نیــز تحت تاثیر قــرار می دهد  
به خصوص اگر آنها آمادگی لازم را نداشــته باشــند و از سوی 

سازمان های بین المللی و منطقه ای نیز حمایت نشوند.

 Wنقض حقوق انسانی
درحالی که اعمال خشــونت آمیز بر غیرنظامیان در جنگ 
کاملًا محتمل است، این امر به  منزله نقض حقوق بشر است. در 
گزارش سازمان های حقوق بشری هرگونه عملی در جنگ که 
باعث آوارگی ساکنان منطقه ای شود، نقض حقوق بشر خوانده 
می شــود. این تخلفات جنگی همچنیــن می تواند جابه جایی 
پیشگیرانه از سوی ساکنان منطقه ای را نیز در بر گیرد؛ ساکنان 
منطقه که حافظه طولانی مدتی از نقض حقوق بشــر دارند و 
گاه  از تاثیر این نقض ها بر دیگران به خصوص نســل جدیدتر آ
هستند، ممکن است پیش بینی کنند که این اعمال خشونت آمیز 
دوباره رخ دهد، پس به دنبال جابه جایی پیشــگیرانه خواهند 
بود. در برخی شــرایط، اگر جوامع کمک های بشردوستانه و 
حفاظت مــورد نیاز خود را به  صورت محلــی دریافت کنند، 
جابه جایی می تواند برایشان ضرورتی مبرم تلقی نشود. برعکس 
در جایی که نقض حقوق بشــر، روزنه  تلاش های بشردوستانه 
را خامــوش می کند، یا به طور کلی خطــوط حیاتی را از بین 
می برد، غیرنظامیان ممکن است مجبور شوند از جاهای دیگر 
کمک بگیرند. گاهی رخدادی باعث فرار فوری افراد می شود. 
در موارد دیگــر، افزایش تخلفات در طول زمان، جابه جایی را 
به همراه دارد. شــدت و نوع خشونت ها و تخلفات جنگی نیز 
تاثیر عمیقی بر مدت  زمان آوارگی مردم و شــرایط جابه جایی 

آنها دارد.

 Wآسیب ها
طبق گزارش کمیســاریای عالی ســازمان ملــل در امور 
پناهندگان، بیش از 7۶ درصد از آوارگان اجباری در کشورهای 

با درآمد کم یا متوســط میزبانی می شوند که بر جوامع میزبان 
و منابع آنها فشار مضاعفی وارد می کند. بقای این آوارگان در 
کشور میزبان به در دسترس بودن کمک های ارائه شده توسط 
مقامات، جوامع محلی و ســازمان های بشردوستانه بستگی 
دارد. از سوی دیگر حضور آوارگان در این مناطق کم درآمد با 
منابع فقیر می تواند خود زمینه را برای آشوب و مناقشه بیشتر 
این بار در کشــور میزبان فراهم کند. این امر به سلسله ای از 
مناقشــات و آوارگی بیشتر می انجامد. در مناقشات اخیر در 
منطقه دارفور در سودان، جهان رفته رفته شاهد این پدیده بوده 
است. به  علاوه، دوری از موطن اصلی و عدم امید به بازگشت 
می تواند، اثرات روانی مخربی برای آوارگان به همراه داشــته 
باشــد. عمده افرادی که آواره می شوند معمولًا با ترک اموال 
خود با کمترین منبع مالی باید در مناطق میزبان به زیســت 
ادامه دهند. در این میان کودکان به دلیل شرایط شکننده خود 
با مشــکلات روانی بسیاری روبه رو می شــوند. عواملی که 
بر ســلامت روانی و رفاه کــودکان آواره و پناهنده تاثیر منفی 
می گذارد، عبارت انــد از: محرومیت اجتماعی-اقتصادی، 
تبعیض، نژادپرســتی، انسجام پایین خانواده و تغییرات مکرر 
محل سکونت. کودکانی که از والدین مهاجر جدا شده اند در 
معرض خطر ابتلا به افسردگی، اضطراب، افکار خودکشی، 
اختلال سلوک و مشکلات مصرف مواد مخدر نیز قرار دارند.

 Wبی توجهی اسرائیل
حملات اسرائیل به مناطق مسکونی حتی با واکنش آمریکا، 
اصلی ترین متحد اســرائیل همراه شده است. اما از آنجایی که 
ایــن واکنش ها صرفاً در حد کلام بوده، اســرائیل همچنین به 
بمباران گســترده و کشتار وســیع مردم عادی ادامه می دهد. 
اسرائیل هیچ توجهی به قواعد و قوانین انسانی در جنگ ندارد. 
کمیســاریای عالی امور پناهندگان سازمان ملل توصیه هایی را 
برای پیشــگیری و اقدام در راســتای آوارگی اجباری پیشنهاد 
می دهــد؛ ازجمله کمــک به حل مســالمت آمیز مناقشــه؛ 
حمایــت و الزام دولت ها نســبت به الحاق بــه قوانین حقوق 
بشــر بین المللی به قوانین ملی شــامل ممنوعیت جابه جایی 
خودسرانه غیرنظامیان و احترام به حقوق بشر و اصول حقوق 
بشردوستانه؛ هشدار اولیه و برنامه ریزی اضطراری به ساکنان 
در خطر؛ و راهبردهــای حفاظتی مبتنی بــر مجاورت مانند 
حفاظت از ساکنان بدون حضور در صحنه مناقشه مانند اعلام 

منطقه پرواز ممنوع. 
اما بی توجهی اسرائیل به این قواعد نشان دهنده این است که 

تل آویو به دنبال اهداف دیگری است.

اسرائیل و متحدانش در تلاش برای ارائه زمین سوخته در غزه و آوارگی و کوچاندن اجباری فلسطینان آنجا هستند
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علیرضا افتخاری، خواننده باســابقه موسیقی ایران با انتشار 
ویدئویی نسبت به انتشار قطعه ای با صدایش در آلبوم »قاسم 
هنوز زنده اســت« اعتراض کرد و گفت: »این قطعه از مولانا 
ســال ها پیش به صورت مســتقل در اختیار حوزۀ هنری قرار 
گرفته بود و با بی اخلاقی و سوءاســتفاده، امروز این اثر را در 
این آلبوم منتشر کرده است«. او اعلام کرد: وکلایش از طرف 

او از حوزۀ هنری شکایت خواهند کرد.

اجرای موزیکال »موســی و شــبان« با صدای پرواز همای، 
سرانجام پس از اجرا در چندین شهر ایران به تهران رسید. این 
اجرا با همراهی ارکســتری به رهبری امین غفاری ۱۵ آذر در 
سالن میلاد نمایشگاه بین المللی و در دو سانس روی صحنه 
خواهد رفت. امسال بیش از ۲0 اجرای زنده از این اثر موزیکال 
در شهرهای مختلف از جمله رشت، تبریز، اصفهان، شیراز و 

... روی صحنه رفته است.

اولین دورۀ شاهنامه خوانی در موزۀ سینما با درس گفتارهایی دربارۀ 
داستان بیژن و منیژه برگزار می شــود. این دورۀ ۱0روزه به کوشش 
دانشجویان ابوالفضل خطیبی، شاهنامه شناس و موزۀ سینما برگزار 
خواهد شــد. نخستین جلسۀ این دوره روز یکشنبه ۱9 آذر ساعت 
۱۳:۳0 با سخنرانی فریبا شکوهی، عضو هیأت علمی فرهنگستان 
زبان و ادب فارســی در ستایش فردوسی همراه خواهد بود. پروانه 
اسماعیل زاده و کاوس ندایی نیز از »بیژن و منیژه« خواهند گفت.

شاهنامه خوانی در موزه سینماموسی و شبان پرواز همای اعتراض افتخاری

 Wناگفته های جلال 
اردیبهشــت ســال ۱۳9۳ ویکتوریا دانشــور، خواهر و وارث 
مرحوم سیمین دانشور منزل مشترک جلال و سیمین را برای تبدیل 
شــدن به خانۀ موزه به شــهرداری فروخت و در حین اثاث کشی 
اعلام کرد: مقداری از دست نوشــته های آل احمد پیدا شده است . 
دست نوشته هایی که پس از مرگ جلال ۳ نسخه از آن ها تهیه شده 
و در اختیار سیمین  دانشور، شمس آل احمد و پرویز داریوش قرار 
گرفته بود اما به مرور زمان و درگذشــت هر ســه نفر،  اثری از این 
دست نوشــته ها در اختیار نبود. این یادداشــت های روزانۀ جلال 
آل احمد مشــتمل بر ۲۳۳9 صفحه در چهار دفترچه است و سال 
9۳ پس از کشف، تحویل محمدحسین دانایی، خواهرزاده جلال 
آل احمد شد. در همان سال ها حاشیه های بسیاری بر سر انتشار 
این یادداشت ها وجود داشت و وراث بر سر انتشار این یادداشت ها 
تفاهم نداشــتند. در نهایت، تعداد محدودی از یادداشــت ها در 
رســانه ها منتشر شــد. حالا قرار است موسســۀ اطلاعات این 
یادداشــت ها را در چند مجلد به صورت کامل منتشر کند. انتشار 
این یادداشــت ها چند هفته ای است به صورت پاورقی در روزنامۀ 
اطلاعات آغاز شــده و قرار است، جلد نخست این یاددشت ها تا 

پایان امسال از سوی انتشارات اطلاعات منتشر شود.
محمدحســین دانایــی در ایــن باره به تســنیم گفــت:  »این 
یادداشــت ها از تاریخ ۱۸ مرداد ۱۳۳۴ شــروع و تا حدود ۲0 روز 
قبل از درگذشــت جلال یعنی تا ۲۸ مرداد ۱۳۴۸ ادامه دارند. در 
این یادداشــت ها، اطلاعات فراوانی وجود دارند اعم از اطلاعات 
عمومی مربوط به اوضاع و احوال سیاسی، اجتماعی، اقتصادی 
و فرهنگــی ایران و جهان تا اطلاعات خصوصی مربوط به روابط 
دوستانه، امور خانوادگی و احوال شخصی و حالات روحی جلال 
آل احمــد، معاصران و معاشــرانش. بدون تردیــد این اطلاعات 
می تواند، کلید فهم بســیاری از مســائل مربوط به زندگی و زمانه 
جلال آل احمد و اطرافیانش باشــد. یادداشت های روزانۀ مرحوم 
آل احمد به نظر من و بســیاری از صاحب نظران شــاهکار جلال 
اســت، اگر ما موفق به انتشار این مجموعه شویم، یک اثر جدید 
و ژانر جدیدی را از جلال توانســتیم به جامعۀ ادبی کشور عرضه 
کنیم چون بســیار قوی تر، صریح تر و جامع تر از سایر آثاری است 
که تاکنون از این نویسنده منتشر شده است. این یادداشت ها آینۀ 
شــفاف و تمام نما از زندگی و زمانۀ مرحوم آل احمد اســت و تمام 

جزئیات و مناســبات داخلی خود را با بقیه 
نویســندگان وروشن فکران افشا کرده است. 
از خلال این یادداشت  ها ما می توانیم بسیاری 
از پشت پردۀ فعالیت های سیاسی، فرهنگی و 
اجتماعی دهه های ۳0 و ۴0 را کشــف کنیم، 
اطلاعات مهمی که می تواند تحلیل دقیق تری 
از تاریخ کشور به دست دهد. معتقدم در این 
مدت آنچه ما به دســت آوردیم یک آل احمد 
دســت کاری شــده و غیرواقعی بوده است،  
چه چهره ای که موافقان از جلال ساختند و 
چه چهره ای که مخالفان از او ســاختند، هر 
دو افسانه ای بوده و تحت  تأثیراحساسات یا 
عشق مفرط یا نفرت مفرط بودند. انتشار این 
یادداشت ها هر دو گروه را به سمت حقیقت 
آل احمــد هدایــت می کند ، نــه آن چنان که 
موافقان می گویند، فرشته، معصوم و بی گناه 
بود و نه آن چنان که مخالفان می گویند ، دیو 
و شیطان بود ، جلال انسانی بود عین همۀ ما. 
جلال در این یادداشت ها هم از خودش انتقاد 
می کند و نقاط ضعف خود را منعکس می کند 
و هم خود را هدایت می کند، این یادداشت ها 

درس های بزرگی اســت که می تواند بهترین میراثی باشــد که از 
آل احمــد وجود دارد. جلال در این یادداشــت ها راه زندگی کردن 
موفقیت آمیز، آبرومندانه و شــرافت مندانه را به ما یاد می دهد. در 
این یادداشــت ها جلال دربارۀ ۲700 نفر صحبت می کند،  اعم از 

متفکران و شخصیت های ایرانی تا متفکران و فلاسفه خارجی«.
دانایی در پاســخ به اینکه چه شــد که بعد از ۱0 ســال انتشار 
یادداشت های جلال ممکن شد و آیا وراث بر سر انتشار به توافق 
رسده اند؟ گفت: »موانع دو دســته بود، یک دسته موانع حجاب 
معاصرت بود و ناشــی از حضور افرادی که در همان عصر زندگی 
می کردنــد و طبیعتاً بد و خوب و عیب و حُســن این افراد در این 
مجموعه آمده اســت، من شــخصاً عجله ای نداشتم تا وقتی این 
چند نفر در قید حیات هستند،  یادداشت ها را منتشر کنم،  من باب 
احترام این کتاب را منتشر نکردیم، چون جلال صریح بود و نقاط 
ضعف را نیــز می گفت. مانع دوم بحث ممیزی بــود، نگران بودم 
بخش هایی از این کتاب از بین بــرود و خانواده و وراث آل احمد 
تأکید داشــتند در صورتی به چاپ کتاب موافق هستند که بدون 

کم و کاست منتشر شود، خوشبختانه جناب آقای صالحی، مدیر 
موسســه اطلاعات به من اطمینان خاطــری داده که فقط برخی 
کلمات رکیک من باب رعایت ادب اجتماعی حذف می شود و به 
جای آن از ... اســتفاده می شود که به همین شیوه نیز در روزنامۀ 

اطلاعات منتشر می شود«.
جلال آل احمد، یکی از نویســندگان پیشرو معاصر است که 
تأثیر زیادی بر فرهنگ و ادب و فضای روشن فکری معاصر داشته 
ازجمله با حمایت از نیما یوشــیج، پدر شعر نو فارسی همچنین با 
ابداع سبک نوشــتاری تازه معروف به سبک شلاقی یا تلگرافی، 
موجب شــده که نظم و نثر فارســی دور تازه ای از حیات خود را 

آغاز کند. 
حسین سناپور که رمان »نیمه غایب« او ازجمله پرفروش ترین 
رمان های معاصر فارسی اســت در کتاب »مردی میان دو سنگ 
آســیا« دربارۀ چهره ای که از آل احمد پس از انقلاب معرفی شد، 
می نویســد: »بعد از انقلاب در اذهــان عمومی از آل احمد چهرۀ 
یک روشــن فکر یا متفکر »ریشه در سنت« ساخته شده که مدام 
در حــال نظریه صادر کردن و حکم دادن بوده اســت. نظریه ها و 
حکم هایی که به زعم همــۀ ناراضیان دهه های اخیر کلًا یا اغلب، 
غلــط بوده اند و اما تأثیرگذار در اتفاقــات و وضعیت کنونی«. به 
اعتقاد ســناپور درســت یا غلط آنچه در این میان فراموش شده 
داستان های آل احمد اســت، داستان هایی که آل احمد را با همان 
حساســیت ها و دغدغه ها اما به کلی دور از آن شــخصیت قاطع 
و حکم دهنده نشــان می دهند؛ شخصیتی بســیار دقیق، تیزبین، 
حساس به ناهنجاری های اجتماعی و اما صرفاً ناظر؛ شخصیتی 
که سعی می کند فقط ببیند و گزارش بدهد و حتی در شخصی ترین 
کارش هم )ســنگی بر گــوری( اگر عتاب و خطابــی می کند یا 

قضاوتی، مستند به جزئیات وقایعی کاملًا باورکردنی است.
حکایت مواجهه موافقــان و مخالفان جلال آل احمد با آثار و 
فعالیت های او یادآور حکایت فیل در تاریکی است که مولوی در 

دفتر سوم مثنوی بیان می کند:
یک بود/ عرضه را آورده بودندش هُنود پیل اندر خانۀ تار

از برای دیدنش مردم بسی/ اندر آن ظلمت همی  شد هر کسی
یکیَش کف می بسود دیدنش با چشم چون ممکن نبود/ اندر آن تار
آن یکی را کف به خرطوم اوفتاد/ گفت همچون ناودانست این نهاد

آن یکی را دست بر گوشش رسید/ آن بَرو چون بادبیزن شد پدید
آن یکی را کــف چو بر پایش بســود/ گفت 

شکل پیل دیدم چون عمود
آن یکی بر پشت او بنهاد دست/ گفت خود این 

پیل چون تختی بُدست
همچنین هر یک به جزوی که رسید/ فهم آن 

می کرد هر جا می شنید
از نظرگه گفتشان شد مختلف/ آن یکی دالش 

لقب داد این الف
در کف هر کس اگر شمعی بُدی/ اختلاف از 

گفتشان بیرون شدی
اصولًا مواجهه و برخورد گزینشی با آراء 
و آثار فقط مختص به جلال آل احمد نیست 
و در برخورد با اغلب متفکران و روشن فکران 
دیگر هم از این ســنخ برخوردها می شود اما 
دربارۀ جلال آل احمد و دکتر شــریعتی این 
نوع برخورد گزینشی، تقلیل گرا و برش خورده 
بیشــتر از دیگران به چشــم می خورد و اگر 
انتشار یادداشــت های آل احمد مانند شمعی 
باشد و بتواند کمی از سوءتفاهم ها و ابهامات 
دربارۀ جلال آل احمد را کم کند، کار بزرگ و 

مهمی خواهد بود.

افسانه  پدرخوانده

دریچه: تحلیل عادات

شغل خوب
تأثیرات رضایت شغلی بر سلامت روان 

برای زندگی بهتر، شــغلی که درست است را انتخاب 
کنید تــا آیندۀ خــود را تضمین کنید. با توجــه به اینکه 
بســیاری از ما بخش قابل توجهــی از زندگی خود را در 
محــل کار می گذرانیم، هرگز چیــزی مهم تر از این نبوده 
کاری که انجام می دهیم را دوســت داشته و به ما آرامش 

بدهد.
طبق گزارش مجمع جهانی اقتصاد، یک آمریکایی به 
طور متوسط ۱7۵7 ســاعت در سال کار می کند. با این 
حال در بریتانیا، کارگران به طور متوســط ۱۶70 ساعت 
کار در ســال و در آلمان ۱۳۵۴ ســاعت در سال است. 
بنابراین با ســاعات زیادی که افراد در محل کار سپری 
می کنند، یافتن شــغل جالبی که  انســان را هیجان زده و 
برانگیخته می کند، ضروری است؛ البته، هیجان و علاقه 

می تواند برای افراد مختلف معانی متفاوتی داشته باشد.
مثلًا نیاز به شــغلی داشــته باشــیم که حقوق خوبی 
برایش می پردازند، سال به سال ما را به چالش می کشند، 
بــا اســتعدادها و مهارت های ما مطابقــت دارد، خیلی 
استرس زا نیست، فضایی برای پیشرفت در طول حرفه مان 
فراهم می کند و در نهایت، تعادل رضایت بخشی بین کار 
و زندگی برقرار باشــد. یا در یک فرض ایده آل باید دنبال 
کاری باشــیم که به عنوان بخشی از یک تیم خلاق بوده 
یا از دانشــی که در طول سال ها کسب کرده ایم، استفاده 
شود. بنابراین در اولین و مهم ترین گام؛ دانستن اینکه چه 
چیزهایی مورد علاقه و هیجان قرار دارد و بهره گیری از 
آنچه در آن مهارت داریم، می تواند یافتن شــغل عالی را 
برای افراد مناسب معقول و بسیار آسان تر کند. البته باید 
در نظر داشــت که هیچ شغلی برای همه مناسب نیست. 
هم چنین همۀ افراد کارشان را دوست ندارند. یک مطالعه 
در سال ۲0۱7 نشان داد که تنها ۵0 درصد از مردم از نحوۀ 
گذراندن روزهای خود راضی هســتند. این آمار بسیار بد 
اســت زیرا این زمان در اواخر دهۀ ۸0  اندکی بیش از ۱0 

درصد بود!
از این رو، انتخاب یک شــغل مناسب بسیار اهمیت 
دارد زیرا دوست داشتن کاری که انجام می دهیم، می تواند 
کلید لذت بردن از کار و احساس انگیزۀ حرفه ای باشد. 
وقتی کاری که انجام می دهیم را دوســت داریم، صبح ها 
راحت تر از خواب بیدار می شــویم. افراد ممکن است در 
زمان انجام کارشان، احســاس فشار و سختی کنند اما 
این یک فشار لذت بخش است که طاقت فرسا نمی شود. 
هم چنیــن هنگامی کــه در مورد کار صحبت می شــود، 
احساس خوشحالی به وجود می آید و هیجان و شوق افراد 
در مورد کاری که انجام می دهنــد؛ می تواند الهام بخش 
دیگران برای شــروع حرفــه ای در همان زمینه باشــد. 
براساس مطالعه ای که توسط مرکز ملی تحقیقات افکار 
در دانشــگاه شیکاگو منتشر شــده، رضایت بخش ترین 
مشــاغل در ایالات متحده، عبارت اند از: کشــیش ها، 
فیزیوتراپیست ها، آتش نشانان، مدیران آموزش و پرورش، 
نقاش، مجسمه ساز، مشاغل مرتبط  با معلمان و ازجمله 
معلمان آموزش استثنایی، نویســندگان، روانشناسان و 
مهندســین. ویژگی های مشترک این شــغل ها به عنوان 
یک شغل خوب این است که به اندازۀ کافی برای پوشش 
قبوض و نیازهای اولیه در آن حقوق پرداخت می شود! و 
این امکان را فراهم می کنــد که بین زندگی کاری و خانه 
تعادل برقرار شود. این ویژگی ها به کارمند انگیزه ای قوی 
می دهد که بخواهد آن کار را به خوبی انجام دهد. فرهنگ 
مثبت محل کار  نشــان دهندۀ یک محیط شــغلی خوب 
اســت که شــاخصی قوی برای یک شغل خوب است. 
هم چنین  شــغل خوب فضایی برای رشد و تحرک رو به 
بالا فراهم کرده و فرصت هایی را برای توســعۀ مجموعه 

مهارت های جدید فراهم می کند.
نکاتی که مطرح شد، نشان می دهد که انتخاب شغلی 
که به آن علاقه داریم صرفاً نشــان گر موفقیت شــغلی و 
درســت بودن مسیر انتخاب شــغل نیست حتی پول هم 
نمی تواند سند خوب بودن شغل باشد. براساس تحقیقات 
روان شناسان در استنفورد و ییل، شغلی که به اعصاب و 
روان شــاغل صدمه می زند، بدترین شغل است بنابراین 
منطقی اســت که در مجموع مــا از کاری که به کاهش 

استرس کمک می کند؛ رضایت بیشتری داشته باشیم.

حسن محرابی
پژوهش گر

نخستین یادداشت از مجموعه یادداشت های روزانۀ جلال آل احمد

ادامه تیتر یک
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محمدمهدی اســماعیلی، وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی 
روز گذشته در نشستی با دانشجویان دانشگاه صداوسیما برای 
اولین بار صحبت  هایی را مطرح کرد که تاکنون به این صراحت 

بر آنها تاکید نکرده بود. 
اســماعیلی یکی از پرحاشــیه ترین وزرای کابینه سیزدهم 
است. او از بدو ورود و با انتشار برنامه هایی که به مجلس ارائه 
داد، جنجال بســیاری به راه انداخت. به طوری که همزمان با 

روز رای گیــری او از مجلس بیانیه های 
مختلفی از ســوی صنــوف اصلی خانه 
کانون های کارگردانان،   ازجمله  ســینما 
فیلمنامه نویسان،  بازیگران،  فیلمبرداران ، 
شورای عالی خانه هنرمندان،  هنرمندان 
عضــو خانه موســیقی، و جامعه صنفی 
تهیه کننــدگان ســینما در مخالفــت با 
برنامه های وزیر پیشنهادی منتشر شد. در 
آن زمان اعلام شــد که این برنامه از روی 
پژوهش های ســال های گذشته نوشته و 
جمع آوری شده و مشــاوران اسماعیلی 
با این توجیه درصدد رفع سوءتفاهم بین 
وزیر پیشنهادی و سینماگران و هنرمندان 
بودند اما ماجرا به همین  جا ختم نشد. او 
در یک گفت  وگوی تلویزیونی برای اولین 
بــار به  صراحت اعلام کرد: به تماشــای 

تعدادی از فیلم هایی که پشــت خط اکران ماند ه اند، نشســته 
است. فیلم هایی که خودش حاضر نیست به همراه خانواده اش 
به تماشای آنها بنشیند. این صحبت های وزیر هم با واکنش تند 
سینماگران روبه رو شد و اسماعیلی بعد از چند ساعت مجبور 
به پس گرفتن حرف های خود شد و تلاش کرد دل سینماگران 
را به دست بیاورد. تنش  میان او و اهالی هنر به همین  جا ختم 
نشد و او در موارد دیگر جنجال های این چنینی آفرید و هر بار 
درصدد اصلاح حرف های خود برآمد اما انتخاب مدیران وزارت 
ارشاد، مدیران فارابی و افرادی که در زیرمجموعه های سازمان 
ســینمایی فعالیت می کنند،  همگی به  خوبی نشان می دهد که 
اعتقاد وزیر ارشاد درباره تولیدات سینمای ایران همان چیزهایی 

بود که می گفت، نه آن چیز هایی که توجیه می کرد.
حالا اســماعیلی انگار جایگاه خود را آنقدر تثبیت شــده 
می داند که به  صراحت از سیاســت های خــود دفاع کرده و از 

بازگرداندن مرجعیت به نهادهای فرهنگی حاکمیتی می گوید. 
این درحالی اســت که هیچ گاه مرجعیت فعالیت های فرهنگی 
جایی غیر از نهادهای دولتی نبوده و مثلًا این طور نبوده اســت 
که تشکل صنفی ای مانند خانه سینما برای تولید محصولات 
سینمایی سیاست گذاری کند. در تمام سال های پس از انقلاب 
سیاســت گذاری و نظارت متعلق به وزارت ارشــاد و معاونت 

سینمایی آن بوده که بعدها تبدیل به سازمان سینمایی شد. 

او در اظهارات خود تاکید کرده: »نظارت بر صدور پروانه 
نمایش فیلم را تقویت کردم و کســانی مانند رئیس بســیج 
صداوسیما، یادداشت نویس روزنامه کیهان و بیژن نوباوه را 
وارد شــورای صدور پروانه کردم«. اسماعیلی چنان از این 
انتخاب ها دم می زند و دفاع می کند انگار نمی داند که پیش 
از این همه اعضای کمیســیون فرهنگی مجلس، رؤسای 
ســازمان تبلیغات اســلامی، مدیران شــبکه های مختلف 
صداوســیما جزو اعضای شــورای پروانه ساخت و پروانه 
نمایش بودند و چنین افرادی اکثریت اعضای این شــوراها 

را تشکیل می دهند. 
اما او چنان از افزایش فیلم های مشارکتی فارابی از ۲ فیلم 
در جشنواره فجر به ۱7 فیلم صحبت می کند که فراموش کرده 
توان فیلمســازان بخش خصوصی تا چه اندازه نسبت به دولت 
قبل پایین آمده اســت و حتی بنیــادی به آن عریض و طویلی 

مانند فارابی هم این ۱7 فیلم را اگر مشارکت نهادهای مختلف 
نبود، تولید نمی کرد. از آن ســو در جشــنواره ســال گذشــته 
فیلم های تولیدی این بنیاد هم مورد غضب بسیاری از همفکران 
اســماعیلی قرار گرفت و فیلم »جنگل پرتقــال« که برگزیده 
منتقدان بود، اجازه پخش تیزر از تلویزیون ندارد. احتمالًا وزیر 
به خاطر ندارد که در جشنواره سال گذشته، نه فیلم های ارزشی 
و دفاع مقدس که فیلمی درباره ســینما بــه  عنوان اثر برگزیده 
جشــنواره انتخاب شــد و فیلمی مانند 
»غریب« آنقدرها هم مــورد توجه قرار 
نگرفت. اسماعیلی در بخش دیگری از 
صحبت هایش اعلام کرده: »کارنامه من 
این است که وقتی وزیر شدم، توان جبهه 
انقلاب ساختن سالی ۵ فیلم بود، امسال 
مجموعه هــای فرهنگی انقلاب ۲۵ فیلم 
در جشــنواره فجر دارند«. معلوم نیست 
جبهه انقــلاب از نظر وزیــر کدام جبهه 
است؟ اگر تمام نهادهای فیلمسازی مانند 
ســازمان اوج و بنیاد آوینی و ... را جزو 
این جبهه می داند، بهتر است به فیلم های 
توقیفی سازمان اوج هم عنایتی کند و آنها 

را از توقیف درآورد. 
اســماعیلی تاکید کرده: »این باعث 
افتخارم است که مدیر سازمان سینمایی 
من تهیه کننده قلاده های طلا و دبیر جشنواره فجر من سازنده 
گاندو اســت«. این در حالی اســت که دبیر جشنواره فجر را 
رئیس ســازمان ســینمایی انتخاب می کند و این بــار وزیر به  
صراحت از دخالت خود در این امر گفت. اما جالب اینجاست 
که مجتبی امینــی، تهیه کننــده »گاندو« وقتی در نشســت 
مطبوعاتی جشنواره سال گذشته به نام تهیه کننده گاندو مورد 
خطاب قرار گرفت به تهیه کنندگی فیلم های هومن ســیدی و 
امیرحسین عسگری اشاره و خود را جزو فعالان سینما دانست 

که تنها تهیه  کننده گاندو نبوده است. 
وزیر ارشاد اگر نگاهی به اکران فیلم های روی پرده انداخته 
و به بازبینی فیلم های جشنواره سال قبل بپردازد شاید قضاوت 
بهتــری درباره عملکرد خود داشــته باشــد و آن وقت بتواند 
توضیحی درباره ســیطره فیلم های کمدی و فروش بالای آنها 

در سینمای ایران داشته باشد. 

درباره سخنان محمدمهدی اسماعیلی و دفاع او از پاکسازی در وزارت ارشاد

از چه دفاع می کنی؟

»ویلای ســاحلی« تازه ترین ساخته کیانوش عیاری از امروز 
روی پرده ســینماها می رود. این فیلم اواخر تابســتان ســال 
گذشــته جلو دوربین رفت. عیاری پس از حدود ۶ ســال از 
آخرین فیلمش »کاناپه«، تصمیم به ساخت فیلمی تازه گرفت. 
پیش تر نام فیلم او »رکر« بود بعد به »ویلای ســاحلی« تغییر 
نام داد. در این فیلم که داستانی طنز دارد رضا عطاران، پژمان 

جمشیدی و ریما رامین فر بازی می کنند. 

رسول صدرعاملی، تهیه کننده فیلم »جنگل پرتقال« بیان کرد: 
درباره این فیلم و پخش تیزرهایش از صداوسیما به او گفته اند 
محتوای فیلم با سیاست های تلویزیون نمی خواند. صدرعاملی 
گفــت: می گویند پخش تیــزر »جنگل پرتقــال« امکان پذیر 
نیست؛ تنها امکان پخش زیرنویس را داریم و حرفشان هم این 
است که فیلم با سیاست های آنها نمی خواند؛ من گیج می شوم، 

نمی دانم سیاست های مورد نظر آنها چیست.

تهیه کنندگان اکشــن ماجراجویانه و فیلم در فیلم »آقای 
ســقوط«، زمان اکران عمومی آن را تغییــر دادند. رایان 
گاسلینگ در »آقای سقوط« در قالب کاراکتر بدلکاری 
به نام کولت ظاهر می شــود. او بــدل یک بازیگر موفق و 
مشهور سینما و تلویزیون است که بعد از ناپدید شدنش، 
هم باید جای او را در جلوی دوربین بگیرد و هم تلاش کند 

تا بازیگر گمشده را پیدا کند. 

تعویق در اکران آقای سقوطعدم پخش تیزر از تلویزیونفیلم عیاری بالاخره اکران شد

گزارش: سینمای ایران

 سود 42 درصدی  فیلم 
در قالب فرابورسی

 علی طلوعی از منتفع شدن همه سرمایه  گذاران 
فیلم بخارست خبر داد

اولین فیلم ســینمای ایران که با ســرمایه گذاری جمعی و در 
قالب فرابورس تولید شــده بود به ســود ۴۲ درصدی برای همه 

سرمایه گذاران خود رسید. 
علی طلوعی، تهیه کننده فیلم سینمایی »بخارست« که بودجه 
تولید آن با سرمایه گذاری مردمی و در قالب فرابورس، تامین شده 

بود از سود ۴۲ درصدی سهامداران این فیلم خبر داد.
تهیه کننده فیلم »بخارست« به کارگردانی مسعود اطیابی که 
در فرآیند تولید اعلام شــده بود، ســرمایه اولیه آن از طریق بازار 
سهام و سرمایه گذاری مردمی تامین خواهد شد، درباره سرانجام 
این تجربه توضیح داد: »خوشــبختانه با توجه به اکران خوبی که 
فیلم سینمایی »بخارست« داشت، پیش بینی ای که از فروش آن 
داشــتیم، محقق شد و به همین دلیل سهامداران فیلم هم به اصل 
پول خود رســیدند و هم سود حاصل از ســرمایه گذاری خود را 
دریافت کردند«. به گفته طلوعی در کلیت سود حاصل از فروش 
فیلم »بخارســت« ۴۲ درصد بود که سهامداران فیلم هر کدام به 
اندازه پولی که برای مشــارکت گذاشته بودند به میزان ۴۲ درصد 
ســود کردند. او توضیح داد: ما از ۵00 هزار تومان تا چند میلیون 
تومان، سرمایه گذاری در فیلم داشتیم که هر یک ۴۲ درصد سود 
سرمایه خود را دریافت کردند. اگر کسی ۱00 میلیون تومان برای 
تولید این فیلم سرمایه گذاری کرده بود از فروش فیلم ۱۴۲ میلیون 
تومان ســهم برد و بازگشت سرمایه داشت که شامل اصل پول و 

سود حاصل از آن می شد.
طلوعی درباره تعداد افراد سرمایه گذار در این فیلم هم گفت: 
»حدود ۲۱۵ نفر در ســرمایه گذاری مردمی این فیلم مشــارکت 
داشتند. ما پروژه را روی سکوی مشخصی تعریف کردیم که روی 

همان سکو ۲۱۵ نفر مبالغی را سرمایه گذاری کردند«.
این تهیه کننده درباره شرایط سرمایه گذاری در این فیلم توضیح 
داد: »درباره این فیلم سینمایی شرایط این گونه بود که من به  عنوان 
تهیه کننده اصل سرمایه گذاری را انجام داده بودم و بعد در فرآیند 
تولید بود که بخشی از پروژه را در فرابورس عرضه کردیم. در این 
مرحله قرارداد بازیگران، کارگردان و حتی پخش فیلم بسته شده 
بود. اگر قرار باشد پروژه ای قبل از عقد قرارداد برای تامین سرمایه 
ســراغ فرابورس برود، شرایط بسیار ســختی خواهد داشت«. 
طلوعی درباره ســود حاصل از تولید این فیلم هم گفت: »من هم 
مانند سایر ســهامداران این فیلم به اندازه سرمایه ای که گذاشته 
بودم، سود بردم. در مجموع این پروژه برای همه سرمایه گذارانش 
سودآور بود. اگر فرابورس در برخی حوزه ها قواعد و قوانین خود 
را تسهیل کند شخصاً علاقه مندم این تجربه را در سینما تکرار کنم 
اما اگر قرار باشد با نگاه صفر و یکی، برخورد سخت گیرانه داشته 

باشند، دیگر سراغ این کار نخواهم رفت«.
ایــن تهیه کننده در پاســخ بــه اینکه؛ چرا با توجــه به مثبت 
بودن دســتاوردهای این مدل از جذب ســرمایه برای تولید فیلم 
»بخارست« برخلاف نشست خبری آغاز به کار این پروژه درباره 
نتایج آن هیچ اطلاع رســانی صورت نگرفت؛ هم توضیح داد: بعد 
از پایــان اکران عمومی فیلم، جمع بنــدی گزارش های مالی فیلم 
چند ماه طول کشــید و زمانی به اتمام رســید که احساس کردیم 
اطلاع رســانی درباره آن شــاید موضوعیت نداشــته باشد. سود 
حاصل از این ســرمایه گذاری هم شــامل اکران عمومی و اکران 
آنلاین فیلم »بخارست« بود که باید برای گزارش مالی نهایی همه 

موارد مربوط به آن جمع بندی می شد.
ایــن تهیه کننده درباره احتمال تکرار این تجربه در ســینمای 
ایــران توضیح داد: »با توجــه به اینکه در این پروژه ما ریســک 
سرمایه گذاری را به  طور کامل حذف کرده بودیم، پروژه به مرحله 
اجرا رســید. در این تجربه ها مهم این است که چه کسی ریسک 
کار را تقبل می کند و خیلی ها این ریسک را نمی پذیرند. از آنجایی 
که به  عنوان تهیه کننده ریسک این سرمایه گذاری را قبول کردم، 
پروژه توانست به مرحله اجرا برسد و تایید فرابورس را هم گرفت. 
خوشــبختانه در این پروژه به سود رسیدیم اما این تجربه اولین و 
تنها پروژه ســینمایی محسوب می شــود که با این فرآیند به تولید 
می رسد. قواعد و قوانین فرابورس خیلی منطبق با شرایط تولید در 
عرصه سینما و مشخصاً فرهنگ و هنر نیست. بیشتر پروژه های 
بازرگانی و تجاری در این فرآیند مدنظر بوده اند و می توان به راحتی 
در فرابورس سراغ آنها رفت. در حوزه سینما، شرایط به  گونه ای 
است که ابتدا باید همه قراردادهای عوامل بسته شده باشد و بعد 
امــکان ورود به فرابورس وجود دارد و همین پیش شــرط، کار را 

برای سینمایی ها سخت می کند«.
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گزارش ویژه

شــاخص کل بورس دیروز با ۱۱ هزار و ۳07 واحد افزایش در 
محــدوده ۲ میلیون و ۱7۶ هزار واحد قرار گرفت که بالاترین 
مقدار ثبت شــده برای این شــاخص از تاریخ از ۱7 تیر ۱۴0۲ 
است. شاخص هم وزن نیز با ۶۱7۳ واحد افزایش در محدوده 
7۴7 هزار واحد قرار گرفت. ناظران معتقدند اگر در روزهای 
آینده شــاهد اتفاق سیاســی یا بین المللی خاصی نباشــیم، 

روزهای خوشی پیش  روی بورس خواهد بود.

دلار دیروز در نیمه نخســت کانال ۵0 هزار تومانی دچار افت 
قیمت شــده و به کف این کانال نزدیک شد. بررسی روندها 
نشــان می دهد که تعادل بازار در بازه قیمتی ۵0 هزار تومان تا 
۵0 هزار و ۵0 تومان تثبیت شده است. عصر دیروز نیز قیمت 
دلار با ۱00 تومان کاهش نسبت به نرخ پیشین در رقم ۵0 هزار 
و ۲۵0 تومان معامله شد. یورو و پوند نیز هر کدام با ۲00 تومان 

کاهش قیمت مواجه شدند.

دیروز قیمت ســکه طلا ۲۶0 هزار تومــان تحت تاثیر قیمت 
اونس جهانی، افت قیمــت را تجربه کرد و به رقم ۲9 میلیون 
و ۴۵0 هزار تومان رســید. درحالی که با رشــد قیمت طلای 
جهانی در بازار روزهای ابتدایی هفته، سکه طلا در بازار تهران 
دچار رشــد قیمت چشمگیر شده بود، روز سه شنبه بخشی از 
این رشــد قیمت جبران شــد و تابلوهای بازار سکه و طلای 

تهران به رنگ قرمز درآمد.  

کاهش قیمت سکهکاهش قیمت دلاررشد شاخص بورس

رئیس اداره حمل ونقل کالای اداره کل راهداری و 
حمل ونقل جاده ای آذربایجان شرقی خبر داد:

 افزایش ۱۱ درصدی حمل بار 
از آذربایجان شرقی

آذربایجان شــرقی - ســازندگی: رئیس اداره حمل ونقل 
کالای اداره کل راهداری و حمل ونقل جاده ای آذربایجان 
شرقی گفت: در ۸ ماهه امسال میزان حمل بار از استان 

۱۱/۵ درصد رشد داشته است.
میررضا فاطمی با اعلام این خبر اظهار کرد: امســال 
بیش از ۱۶ میلیون تن بار از آذربایجان شرقی حمل شده 
که نسبت به ۸ ماهه ســال گذشته ۱۱/۵ درصد افزایش 
داشته است. وی همچنین با اشاره به اینکه در این مدت 
یک میلیون و ۱۶۳ هزار و 7۳۶ برگ بارنامه صادر شــده 
است، افزود: از نظر صدور بارنامه هم با صدور 9۵ هزار 
و ۸۵۴ برگ بیش از ۸ ماهه سال گذشته معادل 9 درصد 
رشد را شــاهد هســتیم. رئیس اداره حمل ونقل کالای 
اداره کل راهــداری و حمل ونقــل جــاده ای آذربایجان 
شرقی گفت: ۲۸۸ شرکت و موسسه حمل ونقل بار، یک 
پایانه بار در تبریز همچنین ۱0 انجمن صنفی شرکت ها و 
موسســات حمل ونقل کالا و ۱۴ انجمن صنفی رانندگان 
وسایل نقلیه سنگین در زمینه حمل ونقل بار استان فعال 
هستند. فاطمی افزود: ۳7 هزار و ۵0 راننده باری دارای 
کارت هوشــمند در استان فعال هستند که روی ۲۶ هزار 
و ۵00 دستگاه ناوگان سنگین و نیمه سنگین دارای کارت 
هوشمند کار می کنند. وی اضافه کرد: تعداد کل ناوگان 
باری استان با احتساب وانت بار ۵۲ هزار و ۵00 دستگاه 

است.

 ۱۱
هزار  واحد 

 ۱00
تومان 

 260
هزار تومان 

این دیدگاه که ثروتمندان مرتباً ثروتمندتر می شوند و مردم عادی 
روزبه روز عقب تر می مانند کمتر برای کسی محل تردید است. از 
سوی دیگر این نظریه که ســرمایه داری به نفع ثروتمندان عمل و 
کارگران را مجازات می کند، دیدگاه میلیون ها نفر را در جهان شکل 
می دهد و باعث می شود آنها تصمیم بگیرند که به چه کسانی رای 
دهند و علیه چه کسانی مشــت ها را گره کنند. این نظریه عامل 
محرک پروژه های سیاســی چپ و راســت از مداخله گرایی جو 
بایدن تا حمایت گرایی دونالد ترامپ به  شمار می رود. اما آیا چنین 

نظریه ای صحیح است؟
حتی کسانی که معمولًا نگاه مثبت به بازارها دارند، نگران اند 
که ما هنگام ســرگرم شــدن به فعالیت های بــازاری، روحمان را 

می فروشیم. مشخصاً نگرانی این است که هر چه 
بیشــتر ســرگرم فعالیت بازاری می شویم احتمال 
بیشتری وجود دارد که در بهترین حالت خودخواه 
و فاســد و در بدتریــن حالت حریص و پســت 

بشویم.
همان آدام اسمیتی که مشهور است از ظرفیت 
بازارها برای به ارمغــان آوردن ثروت مادی تقدیر 
می کرد، باور داشــت که زندگــی در جوامع بازار 
بــا هزینه های اخلاقی همراه اســت. اســمیت 
می اندیشید که نکند بازارها ما را با هم بیگانه کرده 
و اخلاق مان را فاســد کند. برای مثال اسمیت در 
کتاب ثروت ملل)۱77۶( استدلال کرد، کارگری 
که در جامعه بــازار کار می کند به علت تقســیم 
کار، عمر خــود را صرف انجــام »چند عملیات 

خیلی ســاده« می کند، در نتیجه »فرصتی پیــدا نمی کند تا درک 
و فهــم خویش را به  کار بندد، یا ابتــکار خود را در یافتن ترفندها 
برای برطرف کردن مشکلاتی که هرگز رخ نمی دهند به کار گیرد«. 
چون بیشتر مشاغل ما کارهای اصطلاحاً گِل یکنواختی هستند . 
اســمیت معتقد بود، کارگــر معمولی در جامعه بــازار معمولًا تا 
آن حد که از هر مخلوق بشــری احتمال مــی رود، نادان و احمق 
می شود. خمودگی فکری وی نه فقط او را از لذت بردن یا پذیرش 
نقش در هر گفت وگــوی عقلانی ناتوان می کنــد بلکه از هرگونه 
احساس بخشندگی، نجابت یا غمخواری و متعاقب آن رسیدن به 
تصمیمی عادلانه نسبت به بسیاری از وظایف حتی معمولی زندگی 

خصوصی محروم می کند.
در حالی  که کارگر با انجام تکراری کاری یکســان در وظیفه 
تعیین شــده خود مهارت کسب می کند، او »از به کارگیری نیروی 
خود با قوت و پشتکار در هر شغل دیگری به غیر از آنچه آموزش 
دیده است، ناتوان می شــود. به این ترتیب به نظر می رسد، کسب 
مهــارت وی در حرفه خــاص خودش به زیــان فضایل فکری، 
اجتماعی و نظامی وی تمام شود.« طبق نظر اسمیت، زندگی در 

اقتصادهای بازار می تواند اخلاق ما را فاسد کند.
با وجــود افزایش تردیدها نســبت به بازارهای آزاد، شــواهد 
مربــوط به افزایش نابرابــری در جهان ثروتمنــد روزبه روز کمتر 
می شوند. شکاف های دستمزدی در حال کوچک شدن هستند. 
از ســال ۲0۱۶ تاکنون دســتمزد هفتگی واقعی آن افرادی که در 
پایین منحنی توزیع دســتمزدی قرار دارند در مقایسه با کسانی که 
در بالای آن هســتند با سرعت بیشتری رشد کرده است. از زمان 
همه گیری کووید ۱9 این نزدیکی دســتمزدها شدت گرفت و طبق 
برآوردها آنقدر بود که بتواند روند نابرابری ۴0 درصدی در دستمزد 

قبل از کســر مالیات را معکوس کند. آن نابرابری دســتمزدی در 
طول ۴0 سال پیش پدیدار شــده بود. اکنون انتظار می رود، بازار 

کارمندان رونق یابد. 
این رویه در آن ســوی اقیانوس اطلس نوپا اما آشــکار است. 
رشد دســتمزدها در بریتانیا در طبقات پایین بازار کار ملموس تر 
بود و در دیگر نقاط قاره اروپا هم توافقات دســتمزدی با افزایش 
بیشتری برای سطوح پایین همراه بوده است. روندهای درازمدت 
نابرابری نیز متوقف شده اند. توماس پیکتی، اقتصاددان فرانسوی 
در یک دهه قبل با اشاره به افزایش نابرابری ها، نام خودش را بر سر 
زبان ها انداخت. اکنون شمار زیادی از پژوهش ها نشان می دهند 
کــه- پس از حذف مالیات ها و کمک های مالی دولتی- نابرابری 
درآمدی در آمریکا از دهه ۱9۶0 به بعد تغییر زیادی نداشته است.

تمام این اظهــارات می تواند گیج کننده باشــد حداقل به این 
دلیل که بهایی که شــما برای غذا و انرژی می پردازید با سرعتی 
غیرعادی رو به افزایش گذاشــته اســت. این دیدگاه که کارگران 

سرتاســر جهان امروزه در مشقت هســتند آنچنان در ذهن مردم 
ریشه دوانده است که هر ادعایی خلاف آن، کفرآمیز تلقی می شود. 
پژوهش هایی که کاهش نابرابری را اثبات می کنند، آتش مناظره در 

میان اقتصاددانان را برافروخته اند.
برای درک رویدادها بهتر اســت، توجه داشته باشیم که رونق 
بــازار کارمندی صرفــاً در آمار و ارقام دیده نمی شــود بلکه قابل 
احساس هم هست. سه عامل تقاضا، جمعیت و دیجیتال سازی 
هر کدام به گونه ای تغییر کرده اند که به نفع کارگران عمل می کنند.
ابتدا به عامل تقاضا بپردازیم. پس از آرامش تورم اواسط دهه 
۲0۱0 فدرال رزرو آمریکا مصمم شد تا اقتصاد را داغ و پرشور کند 
با این امید که بتواند افراد بیشــتری را به اشتغال وا دارد. سپس به 
دنبال شیوع همه گیری کووید ۱9 دولت های جهان ثروتمند تصمیم 
گرفتند، سر کیســه را شــل کنند. اکنون همه گیری به خاطره ها 
پیوســته  اســت اما دولت آمریکا همچنان گرفتار چنان کســری 
بودجه ای است که نمونه آن معمولًا فقط در دوران رکود یا جنگ 
دیده می شود. در نتیجه، تقاضا برای نیروی کار همچنان بالاست 

هرچند بانک های مرکزی نرخ های بهره را بالا برده اند.
این افزایش تقاضا به خاطر تغییرات جمعیتی با کاهش عرضه 
همراه است. در ســال ۲0۱۵ تعداد جمعیت در سن اشتغال چین 
بــه نقطه اوج رســید و به دنبال آن مزیت جمعیتــی آن در جهان 
پایان یافت. رشد جمعیت در سن اشــتغال در جهان ثروتمند در 
پایین ترین ســرعت تاریخی خود قرار دارد و احتمالًا تا پایان این 
قــرن روند نزولی را آغاز خواهد کرد. ایــن امر انقباض بازارهای 
کار را تشــدید می کند. نرخ بیکاری در سرتاسر جهان ثروتمند با 
کمتر از ۵ درصد به پایین ترین ســطح تاریخی خود رســیده است 
و در مقابل، نرخ اشــتغال جمعیت در سن کار در بیش از نیمی از 

کشــورهای عضو OECD بالاترین سطح خود را دارد. با کاهش 
جمعیت، شــکاف نیروی کار آنقدر گسترده می شود که به سادگی 
می  توان تصور کرد، سیاستمداران اجازه ورود به مهاجران را بدهند 
تا آن شکاف را پر کنند.همزمان، تحولات در دیجیتال سازی تعیین 
می کند چه کسانی در بازار کار بیشتری نفع را خواهند برد. در پایان 
قرن ۲0 انقلاب اطلاعات، تقاضا برای فارغ التحصیلان دانشگاهی 
مســتعد و دارای مهارت های رایانه ای را بالا برد. این ستارگان از 
وال اســتریت تا وال مارت در مناطق مختلف مشغول به کار شدند 
و با استفاده از ابزارهای جدید از جمله ایمیل و برگه های گسترده 

)اسپردشیت( چگونگی کسب وکار بنگاه ها را دگرگون کردند.
اما تا اواســط دهه ۲0۱0 این انقلاب به پختگی رسید و برتری 
دســتمزدی تحصیل کردگان رو به افول گذاشــت. در سال ۲0۱۵ 
میانگین دستمزد یک کارگر دارای مدرک کارشناسی یا بیشتر در 
جهان ثروتمند، دوسوم بیشــتر از همتای دارای مدرک دبیرستان 
بود. پس از گذشت چهار سال این شکاف به نصف کاهش یافت. 
طبق برآوردها، برتری دستمزدی فارغ التحصیلان 
دانشگاهی سفیدپوســت آمریکایی متولد در دهه 
۱9۸0 کمتر از همتایانی بــود که در ۵ دهه قبل از 

آن متولد شده بودند.
به نظر می رســد، هوش مصنوعی زایشی این 
فرآیند، برابرســازی را تقویت کند. پژوهش های 
اولیــه حاکی از آن اســت کــه روبات های هوش 
مصنوعــی، بهره وری را در افــراد دارای عملکرد 
پایین بیشتر بالا می برند و به عقب افتادگان کمک 
می کنند خود را به پیش قراولان برسانند. تا زمانی 
که روبات ها به بلوغ برسند، هوش مصنوعی ارزش 
کارهایی را بالا می برند که فقط از عهده انسان ها 
برمی آید. از این قبیل کارهــا می توان به کارهای 

دستی یا ارائه پشتیبانی عاطفی اشاره کرد.
این عصر طلایی هنوز جوان و آســیب پذیر اســت. یک خطر 
آن اســت که رکود آغاز شــود و تقاضا برای نیروی کار را کاهش 
دهد. بازارهای کار در هر دو سوی اقیانوس اطلس، نشانه هایی از 
آرامش را آشکار کرده  اند. افرادی که کمترین دستمزدها را می گیرند 
در دوران رکود بیشــترین آسیب ها را می بینند. تهدید دوم آن است 
که دولت ها این شور و هیجان را خفه کنند. سیاست صنعتی آقای 
بایدن بســیار زود آغاز شد و به رونق بازار کارمندی کمکی نکرد. 
در حقیقت، افزایش فرصت ها و دســتمزدها باعث شد، نیازی به 
خرج پول مالیات دهندگان برای رونق بخشــی به مشاغل تولیدی 
نباشد. حمایت و کمک های نقدی باعث می شود، اقتصاد دچار 
بازدهی کمتر و فرسودگی بیشتر شود و در نتیجه سودآوری آن برای 
همگان کاهش یابد. اگر عصر رونــق کارمندی ادامه یابد، اثرات 
بسیار عمیقی بر جای خواهد گذاشت. این نظریه که سرمایه داری 
به کارگران ظلم می کند آنقدر فراگیر اســت کــه توضیح می دهد 
چرا مردم مرتب در نظرسنجی ها می گویند که از وضعیت اقتصاد 
راضی نیستند حتی با وجودی که قادرند، آزادانه پول خرج کنند و 
از نرخ پایین بیکاری بهره مند شــوند. این نظریه دیدگاه نسبت به 
همه چیز از خطرات مهاجرت گرفته تا تولید کم هزینه تا مطلوبیت 
کمک های نقدی و تعرفه های بالا را تحت الشعاع قرار داده است.
رونق بازار کارمندی نشــان می دهد که دولت ها دیگر مجبور 
نیســتند به خاطر کمک به کارگــران، بازارها را تحت فشــار و 
محدودیت  قرار دهند و اینکه بهترین راه افزایش رفاه و شکوفایی 
همگانی آن است که اندازه کیک اقتصاد بزرگ تر شود. اگر زیادی 
بر سر توزیع مبارزه کنید این خطر وجود دارد که این عصر طلایی 

قبل از رسیدن به پختگی به پایان برسد.
منبع: اکونومیست

آیا بازار عامل نابرابری است؟

ظن به بازار
مهتا معرفت

مترجم
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مسعود ستایشــی،  ســخنگوی قوه قضائیه گفت: توماج 
صالحی بعد از آزادی در یکی از شهرستان های استان شمالی 
نکاتی را گفت و براساس تکلیفی که دادسرای مربوطه داشت، 
این فرد را احضار و اتهامات جدید را به او تفهیم و قرار قانونی 
وثیقه نسبت به اتهامات جدید صادر کرد و براساس پرونده ای 
که قبلًا مفتوح بوده نیز آن قرار را تشدید کرد. او اکنون با قرار 

بازداشت موقت در زندان است. 

احمد صادقی، عضو شورای شهر تهران: عوارض زیرساخت 
مسکونی در تهران نزدیک به برابر اخذ شده است. این عضو شورای 
شهر با اشــاره به گزارش کمیسیون بودجه و حسابرسان شهرداری 
گفت: ۱7 همت )هزار میلیارد تومان( جایی هزینه نشده است. این 
پول کجاســت؟ خانه هایی که ساخته نشده چطور در منابع حساب 
شده است؟ صادقی ازجمله اعضای شورای نزدیک به زاکانی است 

که معلوم نیست چرا به  تازگی زبان به انتقاد گشوده است. 

یک کارشناس هواشناسی از ورود سامانه بارشی به کشور 
از  ۱۴ آذر ماه و تداوم پایداری جو و آلودگی کلانشهرها تا فردا 
خبر داد. کماکان برای امروز تداوم سکون و پایداری نسبی جو 
پیش بینی می شود که از تبعات آن افزایش غلظت آلاینده های 
جوی است. این شــرایط در کلانشهرها و شهرهای صنعتی 
به خصوص تهران، اصفهان، مشــهد و اهــواز دور از انتظار 

نیست و با شدت کمتر در کرج، اراک و سمنان ادامه دارد.

ورود سامانه بارشی به کشور گم شدن ۱7 همت در شهرداری ماجرای توماج 

فرمانده انتظامی هرمزگان از دستگیری ۸ تبعه خارجی خبر داد 
که در یکی از پارک های بندرعباس، پســر نوجوان ایرانی را کشته 
و گوشی تلفن گران قیمت او را ســرقت کرده بودند. در تحقیقات 
میدانی مشخص شد، تعدادی تبعه خارجی با چند نوجوان ایرانی 
درگیر شده و در این درگیری یک نوجوان ایرانی در اثر ضربات چاقو 

مجروح و ضاربیــن از محل متواری و فرد مجروح 
نیز به بیمارســتان منتقل شــده ولی به علت شدت 

خونریزی در بیمارستان فوت کرده است.
انتظامی  ســردار علی اکبر جاویدان، فرمانــده 
هرمزگان گفت:  در پی اعــلام خبر درگیری جمعی 
منجر به قتل از طریق مرکز فوریت های پلیسی ۱۱0 
در یکی از پارک های شهرستان بندرعباس بلافاصله 

پیگیری موضوع در دستور کار قرار گرفت.
 فرمانــده انتظامــی هرمزگان گفــت: با تلاش 
مأموران ۲ مظنون که تبعه خارجی بودند و ســابقه 
پرســه زنی مــداوم و مصرف مواد مخــدر در پارک 
داشتند، دستگیر شدند و تحت بازجویی قرار گرفتند 

که با بهره گیری از شــیوه های پلیسی ۶ نفر دیگر از متهمان که در 
درگیری حضور داشتند، شناسایی و دستگیر شدند.

 جاویدان اضافه کرد؛ متهمان دســتگیر شده در بازجویی های 
فنی به شــرکت در نزاع دســته جمعی و درگیری با مقتول اعتراف 
کردند و در بازرســی از مخفیگاه متهمان یک دستگاه گوشی تلفن 
همراه آیفون مقتول که در زمان درگیری از وی ســرقت شــده بود، 
کشف شد. با اقدامات گســترده فنی و اطلاعاتی از بین متهمان، 
قاتل اصلی که با ضربات چاقو اقــدام به قتل مقتول کرده بود نیز 
شناسایی شد و در تحقیقات به عمل آمده به جرم خود اعتراف کرد.

 W قتل جوان میبدی
این حادثه در حالی رخ داده که پنج شــنبه شب هفته گذشته نیز 
یک جوان ایرانی در خیابان خرمشــهر میبد یزد از سوی چند تبعه 
بیگانه به قتل رسید. این اتفاق باعث تجمع و اعتراض شماری از 
مردم علیه مهاجران افغانستانی شد. بر اساس گزارش ها، شورای 
تامین استان یزد دســتور داده که محدودیت هایی در شهرک محل 

زندگی مهاجران ایجاد شود.
مقام های محلی نامــی از هویت ضارب یا ملیــت او نبرده اند 
اما برخی رســانه ها نوشــته اند، فردی که »او را با چاقو زده اهل 
افغانســتان« بوده اســت. اما تاکنون این ادعا ثابت نشده است. 
همزمان رســانه ها از جمله همشهری هم فیلمی از حمله به محل 
زندگی مهاجران افغان منتشــر کرده اند. دادستان میبد و مقام های 
محلــی در تلاش برای آرام  کردن اوضــاع به مردم گفتند »بازپرس 
ویژه « برای رسیدگی به پرونده تعیین شده است. مسئولان قضایی 

گفته اند، متهم اصلی و یک نفر دیگر دستگیر شده اند.
جمــال ســجادی پور، فرماندار میبــد این جزئیــات را هم در 
گفت وگو با تلویزیون محلی میبد و هم در جمع خبرنگاران تشریح 
کرد. او گفت که دو متهم شناســایی شــده اند که متهم اصلی در 
یکی از محله های شهر یزد مخفی شده بود. هنوز علت درگیری و 

جزئیات آن مشخص نیست. 
همزمان جمعه ۱0 آذر شــماری از نمازگزاران در شهر میبد یزد 
با تجمع در مصلا علیه مهاجران افغان شــعار داده و با محافظان 
اطراف مصلا درگیر شــدند. فیلم زد و خــورد در مصلای میبد در 
شــبکه های اجتماعی منتشر شده است. در این فیلم دیده می شود 
که یک پســر نوجوان معترض، عکس امیررضا آقایی را بالای سر 
گرفته بود و شــعار می دهد. در واکنش بــه این اعتراض ها یکی از 
فرماندهان نظامی شهر پشــت تریبون می رود و مردم را به آرامش 

دعوت می کند.

اینســتاگرام میبدسیتی با انتشــار فیلمی، گزارش داد که مسیر 
ورودی مهمان شــهر محل زندگی مهاجران »دیوارکشــی« شده 
و تغییر کرده است. مجید بهارســتانی، شهردار میبد به فراز گفته 
براساس مصوبه شورای تامین شهرســتان که شب گذشته برگزار 
شده، قرار است مســیر جداگانه ای برای اتباع در مهمان شهر باز 

شود. به گفته آقای بهارستانی، مردم میبد از مدت ها پیش خواهان 
اخراج اتباع خارجی بوده اند. او همچنین گفته ۱۲ هزار تبعه افغان 
در میبد ساکن هســتند و این به غیر از کسانی است که او مهاجر 

»غیرقانونی« توصیف کرده است.

 Wحمله به شهرک مهاجران
همزمان همشــهری و سایر رســانه ها روز جمعه فیلم  هایی از 
درگیری در اطراف مهمان شــهر میبد و آتش سوزی در آنجا منتشر 
کرده اند. در فیلم دیده می شــود که بخشــی از محل آتش گرفته و 
شــماری در حال فرار هستند. مهمان شــهر به شهرک  هایی گفته 
می شود که برای اسکان شــهروندان غیرایرانی و معمولًا افغان در 
استان های مختلف ایران ساخته شده است. استان یزد سه شهرک 
مهاجرنشــین در اردکان، تفت و میبد دارد که جمعه به شــهرک 
مهمان شهر میبد حمله شده بود. صدا و سیما با مقام های محلی در 
یزد مصاحبه کرد که به مردم اطمینان بدهند، پیگیر ماجرا هستند و 

آنها را به آرامش دعوت کنند.
عباســعلی بهدانی فر، فرمانده پلیس اســتان یــزد با تلویزیون 
مصاحبه کرد و گفت در »کمتر از ۱۵ســاعت« گروه های امنیتی 
و اطلاعاتــی »قاتــل« را در »مخفیگاه« او دســتگیر کردند. او 
از شــخص دستگیر شــده به عنوان یک »فرد غیربومی« نام برد. 
چمران بهارلویی، دادســتان میبد، شنبه ۱۱ آذر اعلام کرد یک نفر 
هم به اتهام »مســاعدت در خلاصی مجرم« دستگیر شده است. 
او گفت: صبح شنبه با حضور مسئولان قضایی شهرستان میبد در 
منزل پدری مرحوم آقایی ضمن ابراز همدردی، اظهارات و شکایت 

اولیا دم ثبت شد.
در تازه ترین اظهارنظرها هم ســیدعباس حسینی،  امام جمعه 
بافق یزد گفته: »شاهد حضور مهاجران غیربومی به عنوان نیروی 
کار در شهرستان هستیم که این مهم باعث ایجاد مشکلات زیادی 

شده است«.

 W معضل اتباع
با بازگشــت طالبان به قدرت در تابستان ۱۴00 شمار مهاجران 
افغان در ایران افزایش چشــمگیری داشــته و در مواردی مردم از 
دولت به خاطر مدیریت نادرســت مهاجــران و پناهجویان انتقاد 
کرده اند. براســاس آمارهای کمیساریای عالی پناهندگان سازمان 
ملــل و مقام های ایران حدود ۴ تا ۴ میلیون و ۵00 هزار شــهروند 
افغانستان در ایران زندگی می کنند. تخمین زده می شود که بین ۵00 
هزار تا یک میلیون نفر از این افراد بعد از تصرف افغانستان توسط 

طالبان در دو سال اخیر به ایران مهاجرت کرده باشند.
آنچه این روزها نگران کننده شــده، تبعات سیاســی- امنیتی 
حضور مهاجران افغان در ایران اســت. آنچنان که حشــمت الله 
فلاحت پیشــه، رئیس سابق کمیسیون امنیت ملی مجلس شورای 
اســلامی)مجلس دهم( عــدم حضور اظهارنامه ای و ثبت شــده 
پناهنــدگان و مهاجــران افغانســتانی در ایــران را 
خطرناک می دانــد و می گوید: »امــروز هر ایرانی 
امکان رصــد امنیتی، اقتصــادی و اجتماعی دارد 
اما برای مهاجران افغانســتانی چنین امکانی وجود 
ندارد، حضور آن ها منجر بــه چالش های مختلف 
شده است، ترکیب جمعیتی را تغییر داده، در بخش 
عمده موارد چــون حضور آنها ثبت نشــده امکان 
دریافت خدمات ماننــد تحصیل و خدمات بانکی 
وجود ندارد و همه اینها منجر به اعتراض می شود«.

تحلیلگران معتقدنــد از ابتدای دهه 70 که ایران 
دولت های مختلف  بــوده،  افغانســتانی ها  میزبان 
با اجــرای طرح های متنوع نتوانســتند، اشــراف 
حداکثری را بر گروه های جمعیتی افغانســتانی ها داشــته باشند. 
موضوعی که به گفته جامعه شناســان، تحول نســلی این اتباع و 
درهم آمیختگی نســل های متاخر آنها با ایرانی ها در ازدواج های 
مشترک و مشکلات قانونی برای تحصیل فرزندان آنها، گستره ای 
از سیاســت های ایدئولوژیــک را در کنار فقــدان مدیریت برای 

انضباط بخشی به حضور مهاجران در ایران را پدید آورده است.
در تازه ترین اظهار نظرها، محســن پیرهادی،  نماینده مجلس 
درباره ســاماندهی اتباع افغان گفته بود که؛ موضوع ســاماندهی 
اتباع خارجی در کمیســیون تخصصی و صحن مجلس، بررسی و 
تصویب شده اما دولت درخواســت اعمال نظرات اصلاحی کرده 
اســت. عضو هیات رییســه مجلس تاکید کرد که چنانچه دولت 
درخصوص اصلاح یا تأیید متن فعلی تســریع کند، مجلس به قید 

فوریت کار را پیش می برد.
پاکستان که دیگر کشور درگیر در پذیرش مهاجران افغانستانی 
است در همین روزها سیاست بازداشت و بازگرداندن مهاجران به 
کشورشــان را در دســتور کار قرار داده است. سرفراز بوگتی، وزیر 
داخله پاکستان مدعی شده بود که افغان ها در حمله های تروریستی 
در »خیبر پختونخواه« دســت داشــته اند و این امر ســبب شده تا 
مهلت یک ماهه به کســانی که بدون مدرک قانونی در پاکســتان 
به سر  می برند، داده شــود. این درحالی است که قالب کشورهای 
اروپایی دارای نهادهای مستقل دولتی برای سازماندهی مهاجران 
هستند و شــرایط ســختی را برای پذیرش مهاجران غیرمجاز در 

قانون پیش بینی کرده اند.
در همین رابطه احمد وحیدی، وزیر کشــور درباره ساماندهی 
اتباع گفته که؛اتباع به صورت موقت اینجا هستند و اگر وضعیت 
کشورشان درست شــود و باید به افغانستان برگردند. با حکومت 
طالبان صحبت کردیــم که این اتباع باید برگردنــد و طالبان از ما 
فرصت خواست. به دنبال ســاماندهی اتباع با ایجاد سازمان ملی 
مهاجرین هستیم. دشــمن به دنبال افغانی ستیزی و درگیری بین 

ایرانی ها و افغانستانی هاست که این مورد پذیرش ما نیست.
کارشناســان بر ایــن موضوع اشــتراک نظر دارنــد که فقدان 
برنامه ریزی برای پذیرش مهاجــران، دولت را در مدیریت آنها در 
شهرها دچار مشکل کرده اســت. مشکلات برای تامین مسکن، 
رسیدگی به جرائم و تامین مواد غذایی از مهم ترین مواردی هستند 
که نهادهــای محلی در ایران با آن دســت و پنجه نــرم می کنند. 
بی تفاوتی به مسائل مهاجران و عدم پیگیری دولت و مجلس برای 
تشکیل ســاختاری منســجم تر جهت مدیریت امور آنها، تبعات 

سیاسی و امنیتی در جامعه داشته به بروز خشونت منجر می شود.

مازوت سوزی نداریم
پاسخ وزارت نفت به گزارش سازندگی

در اجاره دولت

وزارت نفــت در واکنش به گزارش روزنامه ســازندگی درباره 
مازوت ســوزی در تهران،  جوابیه ای به این روزنامه ارســال کرده و 
نوشته: نظر به انتشار گزارشی با عنوان »دولت: مازوت نمی سوزانیم؛ 
شــورای شهر: مازوت می ســوزانند« همچنین یادداشتی با عنوان 
»جنسی که روی دستمان باد کرد« به قلم اسماعیل کهرم در صفحه 
7 روزنامه ســازندگی مــورخ ۱۴0۲/9/۱۳ و طرح پاره ای مطالب 
خلاف واقع، توضیحاتی جهــت اطلاع و تنویر افکار مخاطبان آن 

جریده ارائه می شود:
۱- پدیده آلودگی هوا رنجی است که سال هاست شهروندان 
در تهران و شــهرهای صنعتی و بزرگ با آن دســت به گریبان 
هستند و به  طور طبیعی حل این رنج مستلزم بهره گیری از روش 
و شــیوه ها و اقدامات علمی اســت. برخورد غیرکارشناسی و 
غیرعلمی و بر مبنای هیجانات سیاسی، درمان این درد نیست 
و بــر همگان به خصــوص جامعه نخبــگان و صاحبان قلم و 
فکر لازم اســت با مطالعه دقیق و عالمانه و بر مبنای داده ها و 
اطلاعات درســت، دقیق و علمی به ریشه یابی مساله پرداخته 
و با درک شــرایط نســبت به ارائه راهکارهای مناســب برای 

برون رفت از این وضعیت کمک کنند.
۲- بر مبنای اعلام نهادهای رســمی و مســئول، علت اصلی 
آلودگی هوا و تداوم آن در تهران و برخی شــهرهای صنعتی، پدیده 
وارونگی هوا یا اینورژن است که حداقل در تهران تداوم آن مسبوق 
به ســابقه است. در یادداشت جناب آقای کهرم ادعا شده است که 
همه مازوت تولیدی کشور در نیروگاه های تمام شهرها به علت عدم 
امکان صادرات یا فروش به کشــتی ها، مصرف می شود. این ادعا 
بر مبنای اطلاعات نادرست بیان شده است. اولًا، تولید و تجارت 
نفت کوره یا مازوت همچنان در سطح جهان ادامه دارد و برخلاف 
ادعای نویسنده، بخش اعظم مازوت تولیدی پالایشگاه های کشور 
همچنان به خارج از کشــور و برخی کشــورهای همســایه صادر 
می شــود و همچنان بســیاری از کشــتی ها در خطوط کشتیرانی 
جهــان به دلیــل معافیت هایی که در مصرف مازوت اســتاندارد تا 
فراهم شدن همه شرایط به دست آورده اند از مازوت تولیدی عادی 
استفاده می کنند و این در مورد ایران هم مصداق دارد. آنچه مطمح 
نظر نویسنده یادداشــت قرار دارد، مربوط به ناتوانی دولت گذشته 
در صدور مازوت مازاد کشــور بود کــه در آن دوره، بخش بزرگی از 
مازوت تولیدی در کشور، انبار و مصرف می شد. این درحالی است 
که هم اکنون صادرات مازوت مطابق ظرفیت های برنامه ریزی شده 

درحال انجام بوده و مشکلی از این بابت وجود ندارد.
۳- چنانچــه بارها از ســوی دســتگاه های متولی و مســئول 
اعلام شــده در هیچ یک از نیروگاه های شهر تهران مازوت مصرف 
نمی شود. در شهر تهران، تنها نیروگاه بعثت،قابلیت مازوت سوزی 
دارد که آن  هم از ســال ها پیش پلمب اســت و فقــط گاز مصرف 
می کند. بنابراین نیروگاه های استان تهران فقط گاز مصرف می کنند 
و در تابســتان امســال نیز رکورد تحویل گاز به نیروگاه های کشور 
شکسته شد. بنابراین ادعای سوزاندن مازوت در نیروگاه های شهر 

تهران کاملًا نادرست است.
۴-  جهت اطلاع نویسنده یادداشت و دست اندرکاران سازندگی 
تاکید می شود، علت اصلی تداوم آلودگی هوا در تهران و شهرهای 
بــزرگ و صنعتی، بــروز پدیده وارونگی هوا و مهم تــر از آن منابع 
متحرک تولید آلودگی، یعنی خودروها و موتورســیکلت ها به ویژه 
خودروهای فرسوده از نوع دیزلی و سنگین است . سوخت توزیعی 
در تهران و کلانشهرها برای سیســتم حمل ونقل دارای استاندارد 
یورو ۴ اســت اما تعدد خودروها و بالا بــودن میزان خودروهای 
فرســوده، به ویژه در ناوگان تاکســی و اتوبوس شهر تهران، نقش 
توزیع سوخت استاندارد را در کاهش آلودگی خنثی می کند. راهکار 
اصلی برای رفع آلودگی هوا، تولید خودروهای با اســتاندارد بالا و 
گاز خروجــی با آلاینده های کمتر، از رده خارج کردن خودروهای 
فرســوده و توســعه حمل ونقل عمومی پاک، توســعه استفاده از 
خودروها و موتورســیکلت های برقی، ارتقــا راندمان نیروگاه ها و 
مدیریت آلایندگی آنهاست که باید با سرعت اجرایی شود. در این 
راستا، بهینه سازی موتورخانه های منازل هم جهت کاهش مصرف 
گاز همچنین کاهش آلایندگی مورد توجــه قرار دارد که در همین 
زمینه، وزارت نفت طرح بازدید رایگان موتورخانه های منازل را از 

سال گذشته آغاز و همچنان در دست اجرا دارد. 
۵- درخصوص ادعای برخی از نمایندگان شورای شهر تهران 
درخصوص غیراستاندارد بودن انواع سوخت تولیدی کشور اعم از 
بنزین، نفت گاز و دیگر سوخت ها همچنین مرتبط دانستن آلودگی 
هوای تهران در ۶ ماه دوم ســال به دلیل مازوت ســوزی، بار دیگر 
ضمن رد ادعاهای مذکور تصریح می شود: بنزین و گازوئیل مصرفی 
شهر تهران دارای استاندارد یورو ۴ است و موکداً تاکید می شود، در 

هیچ یک از نیروگاه های استان تهران، مازوت سوزی وجود ندارد.  
  علاوه بر اینکه گازوئیل تحویلی به نیروگاه های تهران و اغلب 

کلانشهرها نیز از استاندارد یورو ۵ برخوردار است.

قتل یک نوجوان هرمزگانی به دست 8 تبعه خارجی تایید شد

افزایش تنش ایرانیان با اتباع خارجی
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یکشنبه 1 آبان 
اقدامات سازماندهی اداری شورای نگهبان

آقــای ]ســیدمحمد[ جهرمی، ]معــاون اجرایی 
شــورای نگهبان[ آمد. گزارش اقدامــات مربوط به 
ســازماندهی اداری شــورای نگهبان را داد و در مورد 
وقــت انتخابات ریاســت جمهوری و میــان دوره ای 
مجلس ]ششــم[ و نیــز کامپیوتری  کردن شــمارش 
 آرا مشــورت نمــود و گفت، جمعی از افراد مشــغول 
جمع آوری وعده های عمل نشده آقای ]سیدمحمد[ 

خاتمی، ]رییس جمهور[ هستند. 

آقــای ]حمیدرضا[ حــاج بابایــی، نماینده همدان 
آمد و گفت بــرای هماهنگی در مقابل مشــارکتی ها، 
مجموعه ای از جناح های راست، مستقل و چپ ارزشی 
را ]در مجلس[ تشــکیل داده اند که آثارش در رأی عدم 
اعتماد به آقــای ]نصرت الله[ جهانگرد، ]نامزد وزارت 
پُست و تلگراف و تلفن[ و نیز در رأی امروز به اعتبارنامه 
آقایان ]غلامعلــی[ حداد ]عادل[ و ]ســیدعلی اکبر[ 
محتشــمی بروز کرده است؛ خواســت که به ]حزب[ 
کارگزاران ]سازندگی[ توصیه کنم با آنها همکاری  کنند.
آقای مســیح مهاجری، ]مشــاور رییس جمهور و 
مدیرمســئول روزنامه جمهوری اسلامی[ آمد. از عدم 
قاطعیت رهبری در مقابل مخالفان انتقاد دارد. بیانیه ای 
از نهضــت آزادی را آورد که صریحــاً جواب اظهارات 
رهبری در ســخنرانی در جمع یاران امــام علی)ع( را 
داده اند. گفــت، دفتر رهبری به آقای ]غلامحســین[ 
محسنی اژه ای ، ]دادســتان ویژه روحانیت[ گفته که به 
فتوای رهبری، آقای ]حســن یوسفی[ اشکوری، مرتد 
نیست لذا دادگاه با اینکه حکم اعدام را صادر کرده، قرار 

است در تجدیدنظر جبران  کند. 

عصر آقای ]سیدمحمدباقر[ حکیم، ]رییس مجلس 
 اعلای انقلاب اســلامی عراق[ آمد. از نحوه سفر آقای 
]کمــال[ خــرازی، ]وزیر امورخارجه[ بــه عراق و در 
جریان نگذاشتن ایشان گله داشت و از مخالفت هایی که 
در عراقی های موجود در ایران، علیه ایشــان و مجلس 

 اعلا می شود، اظهار ناراحتی  کرد.
 سردار قاسم ســلیمانی، فرمانده نیروی قدس آمد. 
ایشان هم سفر آقای خرازی به عراق را به نفع عراق و به 
ضرر ایران می داند و گفت، چیزی به دست نیاورده اند. 
توضیحاتی در مورد انتفاضه فلسطین داد و گفت، ادامه 
خواهد یافــت. تحرك عمل ایــران را ناکافی می داند و 
پیشنهاد دارد که کمك های مالی و تسلیحاتی و تبلیغاتی 

زیاد شود. 
اعلامیه پایانی ]اجلاس فوق العاده[ سران ]اتحادیه[ 
عرب ]در قاهره[ منتشر شد؛ با اینکه در مورد روابط با 
اسراییل و بسیاری موارد دیگر و کمك مالی و ... نکات 
خوبی دارد اما از سوی سران حماس و جهاد ]اسلامی 
فلسطین[ محکوم شده و آن را ضعیف  گفته اند ولی بیش 
از حد انتظار محافل، واقع بین است. انتفاضه هم شدت 
یافت و تظاهرات علیه بیانیه هم انجام شده است. عفت 

و سارا ]دختر فاطی[ از سفر عُمره مراجعت کردند.

خبرگزاری ایلنا گزارش داده است: سیدابراهیم رئیسی 
صبح پنج شــنبه به دعوت رســمی ولادیمیر پوتین، 

رئیس جمهور روسیه در رأس یک هیات عالی رتبه 
سیاســی- اقتصــادی راهی مســکو می شــود. 
براســاس این گزارش، رایزنی درخصوص مسائل 

دوجانبه ازجمله تعاملات اقتصادی و نیز گفت وگو 
درخصوص موضوعات منطقــه ای و بین المللی 

به  ویژه موضوع فلســطین و تحولات 
کار  دســتور  اصلی تریــن  غــزه، 

رئیس جمهور در این سفر یک  
روزه خواهد بود. خبرگزاری 

ایرنا همچنین گزارش داده است که حسین امیرعبداللهیان 
که با هدف شــرکت در اجلاس ســالانه وزرای امور 
خارجه کشورهای ســاحلی دریای خزر به مسکو 
ســفر کرده، روز سه شنبه با ســرگی لاوروف، وزیر 
امور خارجه فدراسیون روسیه دیدار دوجانبه داشت. 
طرفیــن در این دیــدار آخرین وضعیت روابــط دوجانبه 
ایران و روســیه و موضوعات منطقه ای و بین المللی را 
مورد بررســی قرار دادند. وزیــران خارجه 
جمهوری اســلامی ایران و فدراسیون 
روســیه همچنین اعلامیه مشترکی 
برای همکاری در خصوص راه ها 

و ابزارهای مقابله، کاهش و جبــران آثار منفی اقدامات قهرآمیز 
یکجانبه همچون تحریم ها را امضــا کردند. این اعلامیه در پایان 
نشست های خصوصی و عمومی وزیران امور خارجه کشورهای 
ســاحلی دریای خزر در مسکو به امضای حسین امیرعبداللهیان 
و ســرگئی لاوروف رسید. پیش تر امیرعبداللهیان اعلام کرده بود: 
در دیدار دوجانبه با وزیر خارجه روســیه به  عنوان میزبان اجلاس 
درخصوص راه های توقف فوری نسل کشی و جنایات جنگی علیه 
مردم نوار غزه گفت وگو خواهد کرد. دوازدهمین نشســت سالانه 
وزیران امور خارجه کشورهای ساحلی دریای خزر روز سه شنبه 
۱۴ آذر ماه ۱۴0۲ با حضور دیپلمات های ارشد پنج کشور همسایه 

در مسکو برگزار شد.

رئیس دولت سیزدهم به دعوت همتای روسی خود روز پنج شنبه عازم مسکو می شود

سفر به مسکو
دیپلماسی

مهدی سعادتی بیشه ســری، نماینده مردم بابل در 
مجلس در نشســت علنی امروز )یک شــنبه ۱۲ 

آذرماه( مجلس شورای اســلامی در نطق میان 
دستور خود با اشــاره به اهمیت موضوع الگوی 
اســلامی، پیشــگیری ســاختاری بیماری هــا 

براســاس آیات و روایات و تمدن اسلامی که ۱۲ 
گام دارد، تاکیــد کرد: هم وزارت 

درمــان  و  بهداشــت 
و هــم کمیســیون 
مجلس  بهداشت 
طب  موضوع  باید 

اســلامی را جدی بگیرند. وی تصریح کرد: تا کی باید به 
گسترش ســاخت بیمارستان ها و درمانگاه ها و اضافه 
کردن بــه تخت ها ادامه دهیم؟ چرا از طب اســلامی 
که در ســایر دانشگاه ها تدریس می شــود ،حمایت 
نمی کنیم؟ میلیون نفر تحت پوشش این موضوع هستند 
و باید موضوع طب آبا و اجدادی مان جدی گرفته شود. 
پزشکی  از چهره های جامعه  بسیاری 
معتقدند، موضوع طب اسلامی 
در دولت سیزدهم و وزارت 
بهداشت در این وزارتخانه 
بیش از قبــل پیگیری 

می شود. ســیدابراهیم رئیسی در اسفند ماه سال ۱۴00 در جلسه 
ستاد ملی کرونا با بیان اینکه طب ایرانی در کشور طرفداران جدی 
دارد، اظهار کرد: »بســیاری از مردم نسبت به طب سنتی توجه 
دارند و آن را تجربه کرده اند و تجربه شان  هم نتیجه داده و به  مرور 
موجب اطمینان خودشان و اطرافیانشان شده است«. وی با بیان 
اینکه  ممکن اســت برخی موافق طب ایرانی نباشند، ادامه داد: 
افراد صاحب نظری در این زمینه مشــغول هســتند که باید راه را 
باز کنیم و در دانشــگاه های ما دپارتمانی  برای این قضیه داشته 
باشند. یکی از موضوعات، تضارب آرا و کرسی های آزاداندیشی 
که حضرت آقا بر آن تاکید دارند، »طب« اســت که باید این کار 

انجام شود.

درخواست نماینده مجلس از وزارت بهداشت برای اولویت دادن به طب اسلامی

تقویت طب اسلامی!
پارلمان

روز گذشته هیات رئیسه اتاق بازرگانی در نامه ای به وزیر صمت 
۴ عضــو انجمن نظارت بر انتخابات اتــاق ایران را معرفی کردند و 
خواســتار معرفی نماینده دولت در این انجمن شدند؛ این درحالی 
اســت که برخی اعضای اتــاق بازرگانی این اقــدام را غیرقانونی 
می دانند که بــا هدف اخلال در روند برگزاری انتخابات ریاســت 
اتاق ایران انجام شده است. طبق اعلام حسین میرمحمدصادقی، 
رئیس انجمن نظارت بر دهمین دوره انتخابات اتاق ایران، قرار است 
انتخابات رئیس اتاق ایران در روز نخســت بهمن  ماه انجام  شود و 
مهلت ثبت نام برای داوطلبان نیز در روز دوشنبه ۱۳ آذر ماه به اتمام 
رسیده اســت. با این حال از روز گذشته هیات رئیسه اتاق بازرگانی 
بــا طرح این ادعا که اعضــای انجمن نظارت بــر انتخابات تغییر 

کرده انــد به دنبال تعویق انتخابات و فراخوان مجدد هســتند. 
به گفته سیدحمید حسینی، عضو اتاق بازرگانی ایران، 
سلاح ورزی علاوه بر اینکه طبق اطلاعیه قبلی انجمن 
نظارت بر انتخابات اتاق ایران برای نامزدی ریاســت 
ثبت نام کرده است به طور همزمان تغییر انجمن فعلی 
را هم پیگیــری می کند؛ رئیس هیات مدیــره اتحادیه 
صادرکنندگان فرآورده های نفت، گاز و پتروشیمی ایران 

در ایــن زمینه می گویــد: اطلاعیه 
جدید منتشر شــده برای ثبت نام 

مجدد کاملًا غیرقانونی است؛ 
زیــرا تــا زمانی کــه وزارت 

صمت نماینده خود را معرفی نکند، این انجمن حق شــروع 
فعالیت ندارد؛ اما در شــرایط فعلــی، انجمن جدید 
اطلاعیــه ثبت نام مجــدد داده و بــه  زودی تاریخ 
انتخابــات را نیز اعلام می کنــد. او همچنین گفته 
است: »به طور کلی انتخاب اعضای انجمن نظارت 
بر انتخابات اتاق بازرگانی بر عهده رئیس اتاق است 
نه هیات رئیسه؛ بنابراین به دلیل اینکه درحال حاضر 
بازرگانی فاقد رئیس اســت،  اتاق 
پس کســی نمی تواند اعضای 
۴ نفره انجمن را تعیین کند«.

عضو اتاق بازرگانی ایران از کاندیداتوری مجدد سلاح ورزی خبر داد
کاندیداتوری دوباره سلاح ورزی

توسعه

169 اصلاحات در  بحران  


